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L INTRODUCCION 

La presente tesis tiene como fin el dejar una idea clara del significado y 

elaboración del "DICTAMEN DE ENAJENACION DE ACCIONES", 

para lograr esto hemos decidido delimitar las condiciones en las que se 

habrán de desarrollar los ejemplos que expondremos, ya que como se podrá 

comprender es muy extensa la gran cantidad de variantes que se pueden 

presentar al realizar un dictámen de este tipo; si bien lo anterior no significa 

que se excluyan partes importantes, por el contrario, se tratarán los puntos 

escenciales necesarios para elaborar un trabajo de estos de tal forma que se 

convierta el presente en una guía flexible y adaptable a situaciones específi-

cas. 

Es importante tomar en cuenta que de acuerdo al artículo 103 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta el "DICTAMEN DE ENAJENACION DE 
ACCIONES" es una opción y no una obligación a la que pueden recurrir las 

personas físicas y los extranjeros personas físicas y morales (residentes en el 

extranjero, con domicilio en un país en que la tasa de impuesto sea mayor a 

23.7 %, y con representante en México) a fin de disminuir la retención 

correspondiente, lo cual podríamos considerar como una de las metas de este 

dictámen, ya que el impuesto se pagará sobre la utilidad que existiere. 
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Este trabajo lo hemos dividido en cinco capitulas, de los cuales en los 

primeros dos definiremos la estructura general de este tipo de dictámen 

considerando algunos conceptos que hemos pensado son básicos, y que 

ayudarán a comprender mejor el desarrollo de este trabajo pues son los más 

usuales, así como también permitirán un entendimiento al lector que no este 

familiarizado con los términos contables, así mismo tocamos el marco legal 

que ha dado origen al "DICTAMEN DE ENAJENACION DE 
ACCIONES". Dentro de los siguientes dos capítulos nos enfocamos al 

desarrollo del dictamen en si, los papeles de trabajo que hay que elaborar, 

así como los formatos fiscales que se usan; y finalmente en el último capítulo 

hemos preparado casos prácticos integrales para comprender asi la aplicación 

de la teoría tratada con anterioridad. 

Cabe mencionar que decidimos separar en diferentes secciones a los 

residentes en México y a los residentes en el extranjero por tener pequeñas 

diferencias en cuanto a los trámites a realizar y que se verán con detalle en 

dichas secciones. 

Así mismo hemos decidido realizar el presente trabajo ya que sobre el 

mismo existe poca literatura que pueda ayudar a los contribuyentes a 

determinar la utilidad o la pérdida fiscal en la enajenación de acciones. 

Esperamos que la presente tesis sea de utilidad y referencia para futuros 

trabajos que se pudieran desarrollar. 

LOS AUTORES. 
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ILALCANCE EN LA ACTUALIZACION DEL TEMA 

El presente trabajo contiene información vigente para el año de 1995 y hasta marzo 

de 1996, debido a que incluye la Resolución Miscelánea publicada en el Diario Oficial de 

la Federación el 31 de Marzo del presente año, por lo que los cambios que pudieran 

surgir a partir de esa última fecha tendrán que ser estudiados para conocer su efecto en 

los procedimientos que en la presente tesis se muestran. 
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CAPITULO I 



I, CONCEPTOS BÁSICOS 

La razón por la cual procederemos a definir estos conceptos, es porque en los 

capítulos posteriores estarémos refiriéndonos a ellos constantemente. 

1.1. ACCION.- Una de las partes iguales en que está dividida cada clase del capi-

tal social de una entidad. 

1.2. ADQUIRENTE.- Aquella persona que entra en propiedad y posesión de cier-

tos bienes, propiedades o servicios. 

1.3. ADQUISICION.- Alcanzar posesión y propiedad de una cosa por el trabajo, 

compra o cambio o por donación o sucesión, o bien, por la combinación de algu-

no de ellos. 

1.4. CAPITAL SOCIAL.- Es el total de aportaciones en efectivo o en especie de 

los accionistas de una sociedad con el fin de constituir una empresa. 

Total de acciones representativas de la propiedad de una Sociedad Anónima 

autorizadas por su escritura de constitución. 

Valor monetario asignado a las acciones emitidas de una Sociedad Anónima, que 

constituye generalmente el capital legal de la sociedad. El capital social de una 

Sociedad Anónima puede dividirse en varias clases de acciones que tienen distin-

tos derechos, preferencias y prioridades. 
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1.5, CONTADOR PUBLICO REGISTRADO.- Contador que, habiendo cumplido 

con los requisitos marcados por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, en 

cuanto a preparación profesional, residencia, moralidad y experiencia profesional, 

se ha registrado o ha obtenido licencia para practicar la contaduría pública y tiene 

permiso por la misma Secretaria para llamarse "Contador Público Registrado" 

para emitir dictámenes fiscales de estados financieros, de enajenación de 

acciones, de destrucción de inventarios, etc. 

1,6, CONTRIBUYENTE.- Aquellas personas físicas o morales que están obliga--

das a contribuir para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas. 

1,7. COSTO.- Erogación o desembolso en efectivo, en otros bienes, en acciones 

de capital o en servicios, o la obligación de incurrir en ellos, identificados con 

mercancías o servicios adquiridos o con cualquier pérdida incurrida, y medios en 

función de dinero en efectivo pagado o por pagar, o del valor de mercado de 

otros bienes, acciones de capital o servicios proporcionados en cambio. 

1.8. COSTO COMPROBADO DE ADQUISICION ACTUALIZADO.- Es el im-

porte que paga el accionista al momento de adquirir o comprar la(s) accion(es), o 

al suscribir capital y se determina actualizando el capital desde la fecha en que se 

adquiere o suscriben dicha(s) acción(es) hasta la fecha en que se desea vender-

la(s). 
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1.9. COSTO PROMEDIO POR ACCION.- Es el que resulta de dividir el monto 

original ajustado de las acciones entre el número total de acciones que tenga el 

contribuyente a la fecha de la enajenación. 

1.10. DICTAMEN.- Declaración del auditor sobre el trabajo que ha realizado y 

su expresión de confianza u opinión, después de una auditoria practicada por él, 

sobre la representatividad de los estados financieros, o bien, sobre una operación 

realizada. 

1.11. DIVIDENDO.- Es la parte alicuota que le corresponde a cada acciónista de 

la empresa por concepto de utilidades pagadas. 

1.12. EMISORA.- Es la persona moral que pone en circulación sus acciones a 

efecto de allegarse de recursos monetarios y nuevos socios o accionistas. 

1.13. ENAJENACION.- Transacción mercantil, que representa la entrega de un 

artículo de comercio; una partida de mercancías; un derecho o un servicio a cam-

bio de efectivo, promesa de pago o equivalente en bienes, o por cualquier combi-

nación de éstos. 

1.14. ENAJENANTE.- Aquella persona que realiza actos de enajenación. 

Es aquella persona que transmite su propiedad a otra. 
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1.15. ENTIDAD.- Una sociedad; un fideicomiso; una sociedad mercantil o anóni-

ma; una asociación u otra fonna cualquiera de organización, autorizada por la ley 

o por la costumbre, para poseer bienes o efectuar transacciones comerciales. 

1.16. FACTOR DE ACTUALIZACION.- Es el coeficiente resultante de dividir el 

Indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) del mes en que se adquieren o 

se suscriben las acciones, último mes del ejercicio en que se obtengan las utilida-

des o pérdidas y mes en que se perciban o paguen dividendos entre el Indice Na-

cional de Precios al Consumidor del mes en que se enajenen las acciones como 

sigue: 

ACCIONES= 	1 N  P C de la fecha de venta 

I N P C en que se adquieren 

UTILIDADES- 

o PERDIDAS 

 

C de la 	_fecha de venta 

 

  

INPC del último mes del ejercicio 

DIVIDENDOS 

COBRADOS =  I N P C de la fecha_de_wata 	  

o PAGADOS 	INPC del mes en que se perciban o paguen 

1.17. MONTO ORIGINAL AJUSTADO.- Es el valor inicial de las acciones afec-

tado por las utilidades o pérdidas obtenidas por la sociedad emisora, dividendos 

percibidos y dividendos distribuidos por la misma, actualizados. 
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1.18. RESIDENTE EN EL EXTRANJERO.- Aquellas personas fisicas o morales 

que no cumplan con ninguna de las características de los residentes en territorio 

nacional. 

1.19. RESIDENTE EN TERRITORIO NACIONAL.- En lo que se refiere a per-

sonas fisicas, son aquellas que han establecido su casa habitación en México, 

salvo que en el año calendario permanezcan en otro país más de 183 días natura-

les consecutivos o no, así mismo son residentes en México, aquellas personas de 

nacionalidad mexicana que sean funcionarios de estado o trabajadores del mis-

mo, aún cuando por el carácter de sus funciones permanezcan en el extranjero 

por un plazo mayor al ya señalado; por lo que respecta a las personas morales, 

son residentes en México aquellas que hayan establecido en el país la adminis-

tración principal del negocio. 

1.20. VALOR NOMINAL.- Importe inscrito en las acciones de una sociedad anó-

nima o de otros valores bursátiles. 
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CAPITULO II 



2. MARCO LEGAL 

El Dictámen de Enajenación de Acciones es aplicable sólo a personas fisicas y a 

extranjeros personas fisicas y morales residentes en el extranjero con representante en 

México debido a que la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su artículo 17 Fracción V 

párrafo 1°, para personas morales textualmente indica que: 

"Para los efectos de este título se consideran ingresos 

sounu2sLasts, además de los señalados en otros artículos de 

esta ley, los siguientes: 

V.- La ganancia derivada de la enajenación de activos 

fijos y terrenos, títulos valor, accionad,  partes sociales 

o certificados de aportación patrimonial emitidos por 

sociedades nacionales de crédito, así como la ganancia 

realizada que derive de fusión o escisión de sociedades y 

la proveniente de reducción de capital o de liquidación de 

sociedades mercantiles, de residentes en el extranjero, en 

las que el contribuyente sea socio o accionista". 

Por lo tanto, una persona moral poseedora de acciones de otra persona moral que las 

enajene, tendrá que considerar como ingreso acumulable para efectos del pago de 

Impuesto Sobre la Renta la ganancia obtenida en dicha enajenación. En caso de pérdida, 

esta es no deducible de acuerdo al artículo 25 fracción XVIII de la citada ley, a menos 

que se cumpla con lo que establece el artículo 31 y 32 de su reglamento. 
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2 I CALCULO DEL COSTO FISCAL AJUSTADO. 

Antes de empezar con el dictamen de enajenación de acciones comenzaremos a 

tratar el marco legal que existe para determinar el costo fiscal ajustado. 

El artículo 99 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, regula la operación de 

compra-venta de acciones de personas tisicas, y en su inciso D) ACCIONES, nos indica 

que: 

"Tratándose de acciones, el costo promedio por acción 

se calculará conforme a lo dispuesto por el artículo 19 de 

esta Ley". 

Este artículo se encuentra dentro del titulo de personas morales, por lo tanto el 

calculo del costo fiscal de las acciones, es el mismo tanto para personas tisicas como para 

personas morales. 

2.2. ACTUALIZACION DEL CAPITAL DE APORTACION 

Las acciones que se consideran dentro del costo fiscal en la enajenación son las -

que adquiere el inversionista por sus aportaciones en efectivo o en bienes a la sociedad, 

que generan un flujo real de entrada de recursos financieros a la empresa, o bien, por la 

adquisición de las mismas. Las aportaciones se producen al constituirse la sociedad para 

formar el capital inicial. o posteriormente al acordarse aumentos al mismo, tanto de 

capital como de primas de capital. 
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Así mismo es importante mencionar que las acciones que no se consideran para 

efectos de los ajustes dentro del costo fiscal en la enajenación son las que corresponden a 

la capitalización de superávit acumulado en la empresa a favor de los inversionistas. A 

diferencia de las acciones de aportación, estas no originan un 	flujo de entrada de 

recursos monetarios a la empresa, sino que se expiden a su favor como reconocimiento y 

confirmación de que en la empresa existe un superávit acumulado a su disposición, 

derecho que se formaliza con la entrega del titulo representativo de la acción. 

Se considera que la acción de capitalización no tiene costo de adquisición para el 

inversionista, porque se origina con el rendimiento a que tiene derecho su inversión 

original formada por acciones de aportación y acciones adquiridas de terceros. 

Cada una de las aportaciones del enajenante deberá actualizarse desde la fecha en 

que se realizó la aportación hasta la fecha en que se enajenen, por tal motivo el factor de 

actualización que deberá de aplicarse en cada aportación deberá ser: 

FACTOR=  1N P C del mes en que sunqienen 

1 N P C del mes en que se efectuó la aportación 

13. ACTUALIZACION DE UTILIDADES O PERDIDAS 

Por lo que se refiere a la actualización de las utilidades o pérdidas, son los 

conceptos que más duda o confusión producen a los contribuyentes para determinarlos, 

ya que por los ejercicios de 1975 a 1989 se tiene que seguir una serie de reglas que se -- 
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encuentran contenidas en la resolución miscelánea que publica anualmente la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público; dentro de estos conceptos de duda se encuentra lo qué 

debe considerarse como utilidad o pérdida fiscal, resultado fiscal o la mecánica a seguirse 

cuando existieron dos títulos en la Ley del Impuesto Sobre la Renta que fué de 1986 a 

1989, 

Asi mismo, otro concepto en la enajenación de acciónes que se prestaba a 

confusión era el costo negativo cuando las pérdidas fiscales actualizadas y los dividendos 

pagados excedían al costo actualizado de capital y de los dividendos percibidos, lo cual 

ocasionaba que el monto del costo negativo más el precio de venta era la utilidad del 

enajenante, hasta el año de 1990 existía tina disposición en el artículo 13 del Reglamento 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta que establecía que cuando el monto de la pérdida 

era superior a la suma de capital actualizado y de los dividendos percibidos actualizados, 

las pérdidas actualizadas deberán considerarse a un valor de !le, por lo tanto se tenía un 

costo positivo, al derogarse este articulo en el Reglamento de la Ley, volvió a presentarse 

esta confusión, sin embargo, con las reformas fiscales a la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta que entraron en vigor a partir del I° de enero de 1995, se señaló que el costo fiscal 

actualizado de las acciones que se enajenen no puede ser inferior al 10% del precio de 

venta. 
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2.4. PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA UTILIDAD O PERDIDA EN LA 

ENAJENACION DE ACCIONES. 

Para determinar la ganancia por enajenación de acciones se aplicará lo dispuesto 

por el Articulo 19 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, el cual menciona textualmente: 

"Artículo 19. Ganancia por enajenación de acciones. 

Para determinar la ganacia por enajenación de acciones, los 

contribuyentes disminuirán del ingreso obtenido por acción 

el costo promedio por acción de las que enajenen, conforme 

a lo siguiente: 

DETERMINACION DEL COSTO PROMEDIO POR ACCION. 

I, El costo promedio por acción, incluirá todas las 

acciones que el contribuyente tenga de la misma persona 

moral en la fecha de la enajenación, aún cuando no enajene 

todas ellas. Dicho costo se obtendrá dividiendo el monto 

original ajustado de las acciones entre el número total de 

acciones que tenga el contribuyente a la fecha de 

enajenación. 
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MONTO ORIGINAL AJUSTADO. 

II. Se obtendrá el monto original ajustado de las 

acciones aplicando el procedimiento siguiente: 

a) Se sumará o restará, según sea el caso, al costo 

comprobado de adquisición actualizado de las acciones que 

tenga el contribuyente de la misma persona moral, las 

utilidades o pérdidas actualizadas obtenidas por dicha 

persona en el período transcurrido desde la fecha de su 

adquisición hasta la fecha de enajenación, en la parte que 

corresponda a las acciones que tenga el contribuyente. 

Unicamente se considerarán las utilidades o pérdidas de 

ejercicios términados. 

b) Al resultado que se obtenga conforme al inciso a), 

Se sumarán los dividendos o utilidades actualizados, 

percibidos en el mismo periodo por la persona moral de 

otras personas residentes en México, en la parte que 

corresponda a las acciones que tenga el contribuyente, a 

excepción de los siguientes: 

1. Los dividendos o utilidades percibidos entre el 1°, 

de Enero de 1975 y el 31 de Diciembre de 1988. 

1 
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2. Los percibidos en acciones y los que se reinviertan 

en la suscripción o pago de aumento de capital de la misma 

persona moral que los distribuyó dentro de los 30 días 

siguientes a su distribución. 

c) Al resultado que se obtenga conforme al inciso b) 

que antecede, se le restarán los dividendos o utilidades 

actualizados, distribuidos por la persona moral durante el 

mismo periodo, en la parte que corresponda a las acciones 

que tenga el contribuyente, a excepción de los siguientes: 

1. Los dividendos o utilidades distribuidos entre el 1° 

de enero de 1987 y el 31 de diciembre de 1988, que hubiese 

deducido el contribuyente para determinar su resultado 

fiscal en el Título II de esta Ley. 

2. Los que no provengan de la cuenta de utilidad fiscal 

neta, siempre que se haya pagado el impuesto en los 

términos de artículo 10-A. 

3. Los distribuidos en acciones y los que se 

reinviertan en la suscripción o pago de aumento de capital 

de la misma persona moral que los distribuyó dentro de los 

30 días siguientes a su distribución. 
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PERIODOS DE ACTUALIZACION. 

III. La actualización del costo comprobado de 

adquisición de las acciones, de las utilidades y pérdidas, 

así como de los dividendos o utilidades percibidos o 

distribuidos, en efectivo o en bienes, se efectuará por el 

periodo comprendido desde el mes de la adquisición, el 

último mes del ejercicio en que se obtenga, el mes en que 

se perciban o se paguen respectivamente, hasta el mes en 

que se enajenen. 

Cuando los dividendos o utilidades distribuidos 

actualizados excedan a la cantidad que resulte de sumar al 

costo comprobado de adquisición actualizado, las utilidades 

actualizadas y los dividendos o utilidades percibidos 

actualizados y restando de dicha suma, las pérdidas 

actualizadas, el excedente formará parte de la ganancia. 

ACCIONES ADQUIRIDAS ANTES DE 1975. 

Cuando la fecha de adquisición de las acciones sea 

anterior al lo. de enero de 1975, únicamente se 

considerarán las utilidades o pérdidas y los dividendos o 

utilidades distribuidos o percibidos que correspondan al 

periodo transcurrido entre esa fecha y 

aquélla en que se determine el costo promedio por acción. 
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ACCIONES DE SOCIEDADES DE INVERSION COMUNES 

En el caso de enajenación de acciones de sociedades de 

inversión comunes, el monto original ajustado de las 

acciones se determinará sin efectuar el ajuste a que se 

refiere el inciso a) de la fraccion II de este articulo, y 

únicamente considerarán los dividendos o utilidades 

percibidos o pagados a partir del lo. de enero de 1984. 

ACCIONES EMITIDAS POR RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 

Tratándose de acciones emitidas por personas morales 

residentes en el extranjero, para determinar el costo 

promedio por accion a que se refiere este artículo, se 

considerará como monto original ajustado de las acciones, 

el costo comprobado de adquisición de las mismas, 

actualizado en los términos de la Fraccion III de este 

artículo. 

ACCIONES EMITIDAS POR SOCIEDADES ESCINDIDAS. 

Se considera costo comprobado de adquisición de las 

acciones emitidas por las sociedades escindidas, el que se 

derive del costo promedio por acciones emitidas por las --- 
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sociedades escindidas, el que se derive del costo promedio 

por acción que tenían las acciones canjeadas de la 

escindidas, e/.que se derive del costo promedio por acción 

que tenían las acciones canjeadas de la escindente por cada 

accionista a la fecha de dicho acto y como fecha de 

adquisición la del canje. 

ACCIONES EMITIDAS POR LA SOCIEDAD FUS1ONANTE. 

Cl costo comprobado de adquisición de las acciones 

emitidas por la sociedad fusíonante, o la que surja como 

consecuencia de la fusión, será el que se derive del costo 

promedio por acción que hubieran tenido las acciones que se 

cajearon por cada accionista, y la fecha de adquisición la 

del canje 

ACCIONES ADQUIRIDAS POR LA FUSIONANTE O LA ESCINDIDA. 

En el caso de fusión o escisión de sociedades, las 

acciones que adquieran las sociedades fusionante o las 

escindidas como parte de los bienes transmitidos, tendrán 

como costo comprobado de adquisición el costo promedio por 

acción que tenían en los sociedades fusionadas o 

escindente, al momento de la fusic.n o escisión. 
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EXPEDICION DE CONSTANCIAS POR LAS EMISORAS. 

Las sociedades emisoras deberán proporcionar a los 

socios que lo soliciten, constancia con la información 

necesaria para determinar los ajustes a que se refiere este 

artículo. Tratándose de acciones inscritas en el Registro 

Nacional de Valores e Intermediarios, la sociedad emisora 

de las acciones, independientemente de la obligación de dar 

constancia los accionistas, deberá proporcionar esta 

información a la Comisión Nacional de Valores en la forma y 

términos que señalen las autoridades fiscales. 

19-A- REGLAS PARA DETERMINAR LA GANANCIA. 

Los contribuyentes que determinen la ganancia por 

enajenación de acciones en los términos del artículo 

anterior, estarán a lo siguiente: 

ACCIONES POR LAS QUE YA SE CALCULO COSTO. 

Las acciones propiedad del contribuyente por las que ya 

se hubiera calculado el costo promedio tendrán como costo 

comprobado de adquisición en enajenaciones subsecuentes, el 

costo promedio por acción determinado conforme al cálculo - 
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efectuado en la enajenación inmediata anterior de acciones 

de la misma persona moral. En este caso se considerará 

como fecha de adquisición de las acciones, 	para los 

efectos de la actualización del costo comprobado, el mes en 

que se hubiere efectuado la enajenación inmediata anterior. 

Para estos efectos, las utilidades o pérdidas, los 

dividendos o utilidades percibidos y distribuidos que se 

considerarán para el cálculo, serán los que se obtengan, se 

perciban o se paguen en el periodo transcurrido desde la 

fecha de la enajenación inmediata anterior hasta la fecha 

de enajenación de que se trate. 

ACCIONES POR CAPITALIZACION O REINVERSION. 

Se considerará que no tienen costo comprobado de 

adquisición., las acciones obtenidas por el contribuyente 

por capitalizaciónes de utilidades u otras partidas 

integrantes del capital contable o por reinversiones de 

dividendos o utilidades efectuadas dentro de los 30 dias 

siguientes a su distribución. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable a 

las acciones adquiridas por el contribuyente antes del lo.- 
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de enero de 1989 y cuya acción que les dio origen hubiera 

sido enajenada con anterioridad a la fecha mencionada en 

cuyo caso se podrá considerar como costo comprobado de 

adquisición el valor nominal de la acción de que se trate; 

así como para aquéllas a las que ya se hubiese efectuado el 

cálculo del costo promedio en enajenaciones anteriores, 

mismas que estarán a lo dispuesto en el segundo párrafo de 

este artículo. 

UTILIDAD O PERDIDA QUE SE CONSIDERAN 

Se considerará como utilidad para los efectos del 

inciso a) de la fracción II del artículo anterior, la 

utilidad fiscal ementada con la participación de los 

trabajadores en las utilidades de la empresa deducida en 

los términos de la fracción III del artículo 25 de esta 

Ley, disminuida con el importe del impuesto sobre la renta 

que corresponda a la persona moral en el ejercicio de que 

se trate, sin incluir el que se pagó en los términos del 

artículo 10-A, la participación de los trabajadores en las 

utilidades de la empresa y las partidas no deducibles para 

efectos de dicho impuesto, excepto las señaladas en las 

fracciones IX y X del artículo 25 de esta Ley, de cada uno 

de los ejercicios correspondientes al periodo de que se --- 
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trate. Por lo que se refiere a la pérdida, se considerará 

la diferencia 	que resulte de disminuir de la totalidad de 

los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las 

deducciones autorizadas por esta Ley. 

BASES ESPECIALES DE TRIBUTACION. 

Las sociedades que hubieran determinado su impuesto 

sobre la renta conforme a bases especiales de tributación 

considerarán la utilidad que sirvió de base para determinar 

la participación de los trabajadores en las utilidades de 

las empresas". 

Para facilitar la mejor comprensión de este articulo se esquematizó de la siguiente 

manera: 

Ingreso obtenido por acción. 

Ganancia por 	menos 

enajenación 	Costo promedio por acción de las que se enajenen ''l 

de acciones 	Igual 

GANANCIA10111~ENACIONDEACCIONES 
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trate. Por lo que se refiere a la pérdida, se considerará 

la diferencia 	que resulte de disminuir de la totalidad de 

los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las 

deducciones autcrizadas por esta Ley. 

BASES ESPECIALES DE TRIBUTACION. 

Las sociedades que hubieran determinado su impuesto 

sobre la renta conforme a bases especiales de tributación 

considerarán la utilidad que sirvió de base para determinar 

la participación de los trabajadores en las utilidades de 

las empresas". 

Para facilitar la mejor comprensión de este articulo se esquematizó de la siguiente 

manera: 

Ingreso obtenido por acción. 

Ganancia por 	menos 

enajenación 	Costo promedio por acción de las que se enajenen *I 

de acciones 	igual 

GANANCIA_PORENAJENACION.DEACCIONES 
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tl costo promedio Incluye: 

TODAS las acciones que el contribuyente tenga en la 

fecha de la enajenación, (aún cuando no enajene todas). 

Se obtiene de la siguiente forma: 

Monto original ajustado de las acciones *2 

por 	entre 

Número total de acciones que tenga el contribuyente a la 

fecha de enajenación. 

igual 

acción 	COSTO PROMEDIO POR ACCION  
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'2 Monto Se obtiene de la siguiente forma: 

Costo comprobado de adquisición actualizado de las acciones. 

más o menos (según sea el caso) 

Utilidades o Pérdidas de ejercicios terminados actualizados, obtenidas por 

la persona moral en el periodo transcurrido desde la fecha de adquisición 

hasta la fecha de enajenación en la parte que le corresponda a las acciones 

del contribuyente. más 

Dividendos o Utilidades actualizadas, PERCIBIDOS por la persona moral 

de otras personas morales, en el mismo periodo, en la parte que le corres- 

ponda a las acciones que tenga el contribuyente a excepción de: 

original 	1) Los Dividendos o Utilidades percibidos entre el 1° de Enero de 1975 al 

31 de diciembre de 1988. 

2) Los percibidos en acciones y los que se reinviertan en la suscripción o 

pago de aumento de capital de la persona moral que los distribuyó. 

menos 

Dividendos o Utilidades actualizados DISTRIBUIDOS por la persona 

moral durante el mismo periodo, en la parte que le corresponda a las accio-

nes que tenga el contribuyente a excepción de : 

1) Dividendos o Utilidades distribuidos entre el 1° de enero de 1987 al 31 

de diciembre de 1988 que hubiese deducido el contribuyente para determi-

nar su resultado fiscal como persona moral. 

2) Los que no provengan de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta, siempre que 

se haya pagado el impuesto en los términos del artículo 10-A. 

' 3) Los distribuidos en acciones y los que se reinviertan en la suscripción o 

pago de aumento de capital de la misma persona moral que los distribuyó 

dentro de los 30 dias siguientes a su distribución, igual 

ajustado MONTO ORIGINAL, AJUSTADO. 
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Periodos que se considerarán para la actualización: 

CONCEPTO DESDE HASTA 

El costo comprobado de 

adquisición de las acciones. 

El mes de adquisición El mes en que se 

enajenen. 

De las Utilidades y Pérdidas. El último mes del ejes 

cicio en que se obtenga. 

El mes en que se 

enajenen. 

De los Dividendos y Utilidades 

percibidos o distribuidos. 

El mes en que se per 

ciban o paguen. 

El mes en que se 

enajenen. 

El artículo 19-A de la Ley del Impuesto sobre la renta señala la mecánica a seguir 

en la enajenación de acciones por las que ya se calculó el costo promedio, el cual es: 

1) El costo comprobado de adquisición será el costo promedio por acción 

determinado conforme al cálculo inmediato anterior. 

Se considerará como fecha de adquisición para los efectos de la actualización del 

costo comprobado el mes en que se hubiere efectuado la enajenación inmediata anterior. 
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Para estos efectos, las utilidades o pérdidas, los dividendos o utilidades percibidos 

y distribuidos que se considerarán para el cálculo serán los que: se obtengan, se perciban, 

o se paguen en el periodo transcurrido desde la fecha de la enajenación inmediata anterior 

hasta la fecha de enajenación de que se trate. 

2,5. RESIDENTES EN MEXICO 

MI OPCIONES DEL ENAJENANTE PARA CUMPLIR CON SU OBLIGACION DE 

PAGO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Las personas físicas que sean poseedoras de acciones de una entidad económica y 

que deseen enajenarlas, podrán optar por lo que establece el artículo 103 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta el cual en su cuarto párrafo indica lo siguiente: 

"Tratándose de la enajenación de otros bienes el pago 

provisional será igual al 20% del monto total de la 

operación, que será retenido por el adquirente. El 

adquirente podrá efectuar una retención menor cuando cumpla 

con los requisitos que señala el reglamento de esta ley." 
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Así mismo, el articulo 126 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

establece lo siguiente: 

"Para los efectos del cuarto párrafo del artículo 103 

de la Ley, tratándose de enajenación de acciones, el 

adquirente podrá efectuar una retención menor al 20% del 

total de la operación, siempre que se dictamine la 

operación relativa por contador público registrado..." 

De la lectura al párrafo anterior se desprende que una persona física tiene dos 

opciones al enajenar sus títulos, que son: 

I) No dictaminar la operación y por lo tanto que se le retenga el 20% sobre el 

monto total de la operación. 

2) Dictaminar la operación y pagar el impuesto sobre la utilidad conforme a una 

tarifa. 

2.5.2. OPCION DE NO DICTAMINAR LA OPERACION. 

Esta alternativa de no dictaminar la enajenación de las acciones, consideramos se 

explica por si sola, sin embargo es necesario hacer mención de que la misma se elige 

dependiendo de las circunstancias específicas del caso, ya que la retención del 20% 

puede ser menor, que pagar el impuesto dictaminando la operación al tener que cubrir el 

impuesto sobre la utilidad aplicando una tarifa que puede ascender hasta el 35% de la 

misma. 
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2.5.3. OPCION DE DICTAMINAR LA OPERACION. 

Esta opción surge del mismo articulo 103 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y 

es con el fin de efectuar una retención menor al 20% del monto total de la operación. Es 

importante mencionar, que la retención del impuesto menor aún en este caso deberá 

realizarla el adquirente de las acciones, para tal menester el enajenante le deberá de 

mencionar al comprador de las acciones que la operación será dictaminada por un 

Contador Público y que el impuesto de la operación es "X" que deberá retener; esta 

disposición aunque no lo dice explícitamente, nos remite al artículo 126 de su reglamento 

en la que nos señala la manera de efectuar una retención menor " . . siempre que se 

dictamine la operación relativa por Contador Público 

Registrado y se cumpla con los siguientes requisitos: 

I. El aviso para presentar dicho dictamen deberá 

presentarse ante la autoridad administrativa que 

corresponda al domicilio fiscal del contribuyente, a más 

tardar el día 10 del mes de calendario inmediato posterior 

a la fecha de la enajenación. 

El aviso deberá ser suscrito por el contribuyente, así 

como por el Contador Público que vaya a dictaminar. 
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II. El dictamen deberá presentarse dentro de los 30 

días siguientes a aquél en que se presentó o debió 

presentarse la declaración del impuesto e incluir como 

mínimo dentro del cuaderno del dictamen los documentos e 

informes siguientes: 

a) Dictamen de Contador Público Registrado en la 

Secretaría en los términos de la fracción I del articulo 52 

del Código Fiscal de la Federación. 

b) Determinación del resultado obtenido en la 

enajenación, señalando por cada sociedad emisora el precio 

de las acciones, su costo promedio por acción y el 

resultado parcial obtenido en la operación, así como el 

nombre y la firma del Contador Público, y el número de su 

registro que lo autoriza para dictaminar. 

c) Análisis del costo promedio por acción, señalando 

por cada una, los siguientes datos: 

1. Tratándose de la determinación del costo comprobado 

de adquisición actualizado: Fecha de adquisición, número de 

acciones, valor nominal, costo comprobado de adquisición y 

factor de actualización que corresponda. 
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En el caso de acciones por las que ya se hubiera 

calculado el costo promedio por acción: Costo promedio por 

acción determinado conforme al cálculo efectuado en la 

enajenación inmediata anterior y a la fecha en que ésta se 

efectúo, siempre que dicha operación haya sido a su vez 

dictaminada cumpliendo con los requisitos a que se refiere 

este artículo. 

2. Tratándose de la determinación de las utilidades o 

pérdidas de cada uno de los ejercicios transcurridos entre 

la fecha de adquisición y la de enajenación, actualizadas: 

Utilidad o pérdida fiscal de ejercicios terminados de 

acuerdo con la ley, correspondientes a la sociedad emisora 

de las acciones que se enajenen, así como factor de 

actualización; Utilidad o pérdida fiscal actualizada; total 

de acciones que integran el capital social de la sociedad 

emisora; utilidad o pérdida fiscal actualizada por acción; 

número de acciones enajenadas, utilidades o pérdidas por 

acción y total de la utilidad o pérdida actualizada de 

dichas acciones. 
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3. Tratándose de la determinación de los dividendos o 

utilidades distribuidos o percibidos en efectivo o en 

bienes, actualizados: Fecha en que se pagaron o se 

percibieron; monto de dichas utilidades o dividendos; total 

de acciones emitidas por la sociedad emisora; utilidad o 

dividendo por acción; número de acciones enajenadas; 

utilidad o dividendos por acción antes de la actualización; 

factor de actualización y utilidades o dividendos 

distribuidos o percibidos actualizados por acción. 

d) Determinación de utilidad o pérdida por cada 

ejercicio transcurrido entre la fecha de adquisición y la 

de enajenación de la sociedad emisora, conteniendo los 

siguientes datos: Utilidad o pérdida fiscal por ejercicios 

terminados calculada de acuerdo con la ley, especificando 

cada uno de los conceptos que se resten a la utilidad 

fiscal o se sumen a la pérdida fiscal; utilidad fiscal 

disminuida o perdida fiscal incrementada con los conceptos 

que se refiere el penúltimo parrafo del artículo 19-A de la 

ley; número de acciones y utilidad o pérdida fiscal que 

corresponda a cada acción conforme a lo dispuesto en este 

inciso. 
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e) Cálculo del impuesto a cargo del contribuyente, que 

se determinará aplicando a la cantidad que resulte de 

dividir el total de la ganancia entre el número de años 

transcurridos entre la fecha de adquisición y la de 

enajenación, sin exceder de 20 años, la tarifa calculada en 

los términos del artículo 103, segundo párrafo de la ley, y 

multiplicando el resultado obtenido por el número de años 

antes citado. 

El cuaderno del dictamen se deberá acompañar con su 

carta de presentación. 

III. El texto del dictamen relativo a la enajenación de 

acciones elaborado por Contador Público Registrado, deberá 

contener: 

a) La afirmación de que se examinó la determinación del 

costo promedio por acción de las acciones enajenadas y la 

declaración del impuesto correspondiente y de si las mismas 

se llevaron a cabo en los términos de la Ley y el 

Reglamento del Impuesto Sobre la Renta. 

b) Nombre del enajenante. 

c) Nombre del adquirente. 
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d) Nombre de la sociedad emisora de las acciones. 

e) Fecha de la enajenación de las acciones. 

f) Mención en forma específica del alcance del trabajo 

realizado consistente en la verificación de: 

1). La antigüedad de la tenencia de las acciones. 

2). Las utilidades por acción generadas con base 

en las declaraciones del ejercicio del Impuesto 

Sobre la Renta de las sociedades emisoras. 

3). Las utilidades o dividendos distribuidos que 

correspondan por acción, mediante la revisión de 

las actas de asamblea de accionistas respectivas, 

así como las utilidades o dividendos percibidos 

por la sociedad. 

4). Con base en los anexos antes señalados y a los 

resultados obtenidos, el Contador Público emitirá 

el dictamen señalando la ganancia o pérdida que 

resulte de la enajenación, el impuesto correspon-

diente, así como su fecha de pago y que no se en-

cuentra con impedimento profesional para emitirlo. 
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5), En caso de observar incumplimiento a las dis-

posiciones fiscales, el Contador Público Registra-

do deberá mencionar claramente en que consiste y 

cuantificar su efecto sobre la operación. 

IV. Que el dictamen se formule de acuerdo con las 

disposiciones del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación y a las normas de auditoria que regulan la 

capacidad, independencia o imparcialidad profesionales del 

Contador Público, el trabajo que desempeña y la información 

que rinda como resultado del mismo. 

El Contador Público que realice el dictamen deberá 

firmarlo, señalar su nombre y el número de registro que lo 

autoriza para dictaminar". 
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2.6. FECHAS DE PRESENTACION. 

En el artículo 126 del Reglamento del Impuesto Sobre la Renta manifiesta lo 

siguiente: 

FRACCION 	CONCEPTO 	 FECHA LIMITE 

I 	Aviso para presentar dictámen. 	A más tardar el día 10 del mes 

siguiente a la fecha de la 	 

enajenación. 

II 	Presentación del dictámen. 	Dentro de los 30 días siguien- 

tes a la fecha en que se presen-

tó o debió presentarse la de-

claración del Impuesto Sobre 

la Renta. 

Por lo que respecta a los formularios HISR-129 y HISR-130, que más adelante 

estudiaremos, según el articulo 31 Fracción 111 del Reglamento de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta se deberán presentar dentro de los 10 días hábiles siguientes a la fecha de 

la operación. (VER ANEXO I) 

-40- 

i 



2.7. RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

2.7.1 . OPCIONES DEL ENAJENANTE PARA CUMPLIR CON SU OBLIGACION DE 

PAGO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA CUANDO TIENE REPRESENTANTE 

LEGAL Y CUANDO NO LO TIENE. 

De conformidad con el articulo 151 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se 

considerará que la fuente de riqueza se encuentra ubicada en México cuando se de alguno 

de los siguientes supuestos: 

a) Cuando la emisora sea residente en nuestro país. 

b) Cuando el valor contable de las acciones de una entidad provenga en más de 

un 50% de bienes inmuebles ubicados en el país. 

Tratándose de la enajenación de acciones propiedad de un residente en el 

extranjero, se pueden dar los supuestos siguientes: 

a) Cuando el ADQUIRENTE sea también residente en el extranjero, el 

ENAJENANTE es el que deberá enterar el 20% del monto total de la operación 

sin deducción alguna, como Impuesto Sobre la Renta dentro de los 15 días hábi-

les siguientes a la obtención del ingreso mediante declaración en las oficinas 

autorizadas. 

t 
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b) Que el ADQUIRENTE sea residente en el extranjero con establecimiento per-

manente en México, o bien, sea residente en el país en cuyo caso el adquirente 

deberá retener el Impuesto Sobre la Renta al enajenante a razón del 20% del 

monto total de la operación sin deducción alguna y deberá enterarlo a más tardar 

el día 17 del mes siguiente al que se perciba el ingreso. 

c) Cuando el ENAJENANTE residente en el extranjero cuenta con uno o varios 

representantes legales en México, y que reuna los requisitos establecidos en el 

• artículo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la renta*, éste calculará el impuesto 

que resulte que será igual a aplicar la tasa del 30% sobre la ganancia obtenida de 

acuerdo al procedimiento de los residentes en México sin deducir las pérdidas en 

enajenación de inmuebles, acciones y valores, a que se refiere el último párrafo 

del artículo 97 de la ley y lo enterará mediante declaración en la oficina autori-

zada que corresponda a su domicilio dentro de los 15 días siguientes a la obten-

ción del ingreso esta opción de pagar el impuesto sobre la utilidad sólo se podrá 

ejercer cuando el enajenante de los títulos, resida en un país en el que el Impuesto 

Sobre la Renta que, en su caso, hubiere resultado por la enajenación a su cargo 

por la ganancia que se hubiere obtenido, como si se tratara de su único ingreso, 

sea igual o superior al 70% del impuesto [23.7%=(70% del 34%)J, que se hubiera 

causado en México de haber sido percibidos dichos ingresos por una persona 

moral residente en el país (VER ANEXO III). 

*Los requisitos dcl representante legal a que hace mención este párrafo, son los siguientes: Ser residente en cl pais o 
residente en el extranjero con establecimiento permanente o base fija en México, conservar a disposición de la S.H.C.R. la 
documentación comprobatoria relacionada con el pago del impuesto por cuenta del contribuyente. durante 5 altos contados 
a partir del día siguiente a aquel en que se hubiere presentado la declaración. 
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b) Que el ADQUIRENTE sea residente en el extranjero con establecimiento per-

manente en México, o bien, sea residente en el país en cuyo caso el adquirente 

deberá retener el Impuesto Sobre la Renta al enajenante a razón del 20% del 

monto total de la operación sin deducción alguna y deberá enterarlo a más tardar 

el día 17 del mes siguiente al que se perciba el ingreso. 

c) Cuando el ENAJENANTE residente en el extranjero cuenta con uno o varios 

representantes legales en México, y que retina los requisitos establecidos en el 

artículo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la renta•, éste calculará el impuesto 

que resulte que será igual a aplicar la tasa del 30% sobre la ganancia obtenida de 

acuerdo al procedimiento de los residentes en México sin deducir las pérdidas en 

enajenación de inmuebles, acciones y valores, a que se refiere el último párrafo 

del artículo 97 de la ley y lo enterará mediante declaración en la oficina autori-

zada que corresponda a su domicilio dentro de los 15 días siguientes a la obten-

ción del ingreso esta opción de pagar el impuesto sobre la utilidad sólo se podrá 

ejercer cuando el enajenante de los títulos, resida en un país en el que el Impuesto 

Sobre la Renta que, en su caso, hubiere resultado por la enajenación a su cargo 

por la ganancia que se hubiere obtenido, como si se tratara de su único ingreso, 

sea igual o superior al 70% del impuesto [23.7%=(70% del 34%)I, que se hubiera 

causado en México de haber sido percibidos dichos ingresos por una persona 

moral residente en el país (VER ANEXO III). 

•Los requisitos del representante legal a que hace mención este párrafo, son los siguientes: Ser residente en el pais o 
residente en el extranjero con establecimiento permanente o base fija en México; conservar a disposición de la S.H.C.P.. la 
documentación comprobatoria relacionada con el pago del impuesto por cuenta del contribuyente. durante 5 anos contados 
a partir del día siguiente a aquel cn que se hubiere presentado la declaración. 
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d) Como última opción, de acuerdo al tercer párrafo del artículo 160 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta y al 172 de su reglamento el residente en el extran- 

jero con representanté legal en México podrá optar por dictaminar la operación 

en cuyo caso se regirá por los lineamientos establecidos para los residentes nacio- 

nales, salvo algunas excepciones que se detallan en el punto 2.7.3, 

2.7.2. RESPONSABILIDAD SOLIDARIA DEL REPRESENTANTE LEGAL Y 

OBLIGACIONES ANTE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

Según lo marca el articulo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en los casos 

de enajenación de acciones o partes sociales, el representante legal dejará de ser 

responsable solidario cuando un Contador Público Registrado presente un dictamen 

formulado de acuerdo a las reglas que señala el artículo 126 del Reglamento del Impuesto 

Sobre la Renta en el que indique que el cálculo del impuesto está de acuerdo con las 

disposiciones fiscales. 

Con respecto a las obligaciones, esta disposición nos indica que dicho 

representante dará aviso de su designación a las autoridades fiscales dentro de los 15 días 

siguientes a la misma, así mismo deberá conservar a disposición de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público la documentación comprobatoria relacionada con el pago del 

impuesto por cuenta el enajenante, durante 5 años contados a partir del día siguiente a 

aquel en que se hubiere presentado la declaración. 



2.7.3. CALCULO DEL COSTO FISCAL AJUSTADO. 

De acuerdo al articulo 172 del Reglamento del impuesto Sobre la Renta para 

efectos de dictaminar la operación de enajenación de acciones de residentes en el 

extranjero, se estará a lo dispuesto por el artículo 126 del mismo reglamento salvo en las 

fechas de presentación, y en que tanto el aviso como la carta para presentar el dictamen 

deberán estar firmados por el representante legal del enajenante. 

2.7.4. FECHAS DE PRESENTACION. 

El artículo 172 del Regalmento del Impuesto Sobre la Renta, nos especifica las 

fechas de presentación de: 

Aviso para presentar Dictámen 	Dentro de los 15 días siguientes a la 

fiscal. 	 presentación de la declaración. 

Presentación del Dictámen. 	Dentro de los 30 días siguientes a la 

fecha de presentación de la declara—

ción. 

Con respecto a la presentación de la declaración de la retención del Impuesto 

Sobre la Renta, el artículo 15I párrafo IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta esta se 

deberá presentar dentro de los 15 días siguientes a la obtención del ingreso. (VER 

ANEXO I) 
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CAPITULO III 



3. DOCUMENTACION_EINFORMACMNECESARIA PARA SU 
EI.ABORACION 

Es importante mencionar que para poder llevar a cabo cada uno de los cálculos 

matemáticos que señalan las disposiciones legales, el auditor deberá recopilar la 

documentación que se menciona a continuación, ya que la misma le permitirá establecer 

las fechas en las cuales se deberá efectuar los cálculos para su actualización, inclusive 

dicha información y documentación será examinada en caso de una revisión por parte de 

las autoridades fiscales. 

Documentos necesarios que se deben recopilar para poder llevar a cabo el 

dictamen de enajenación de acciones. 

1. 	Obtener los datos del enajenante, en su caso también del representante legal del 

vendedor, adquirente, sociedad emisora respecto a: 

a) Nombre, razón o denominación social. 

b) Registro federal de contribuyentes. 

c) Domicilio fiscal. 

d) Población. 

e) Estado. 

f) Actividad preponderante. 

g) Oficina federal de hacienda del domicilio fiscal, o en su 

caso, Administración Local de Recaudación donde se dió 

de alta. 
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2. Obtener contrato de compra-venta de acciones y documentación que acredite el 

pago de las acciones. 

3. Obtener fotocopia de la(s) acta(s) de asamblea de accionistas, donde se identifi-

quen las aportaciones del capital. 

En su caso, obtener contrato de compra-venta en donde se hubiesen adquirido las 

acciones y la constancia de retención de impuestos. 

4. Obtener fotocopia de las actas de asamblea donde se hubiesen decretado dividen-

dos y sus comprobantes de pago. 

5. Obtener declaraciones anuales del Impuesto Sobre la Renta desde la fecha de 

constitución de la sociedad emisora, o bien, desde 1975 y hasta el último ejercicio 

terminado, así como su relación de no deducibles de 1989 a la fecha. 

6. Obtener copia de la póliza de ingresos donde se hubiere ingresado el dividendo 

percibido y copia del recibo del dividendo, o bien, cualquier documentación que 

acredite el dividendo percibido. 

7. Obtener la declaración del pago del Impuesto Sobre la Renta por la compra-venta 

de acciones. 

8. Obtener el aviso para dictaminar la compra-venta de acciones. 
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9, 	Obtener el dictamen que reuna todos los anexos que contenga los puntos anterio-

res. 

En caso de que el enajenante sea una persona física o moral extranjera y residente en el 

extranjero, además se debe obtener lo siguiente: 

10. Carta de designación de representante firmada. 

11. Certificación del cónsul mexicano en el país del enajenante, con el objeto de 

verificar su residencia. 

12. Obtener aviso de designación de representante legal en la Administración Local 

del domicilio del representante. 

13. Obtener los cálculos de la Utilidad (perdida) fiscal, dividendos pagados y percibi-

dos, así como del capital de aportación, 

14. Obtener la declaración del pago del Impuesto Sobre la Renta por la compra-venta 

de acciones. 

15. Obtener el aviso para dictaminar la compra-venta de acciones. 

16. Obtener el dictamen que reuna todos los anexos que contenga los puntos anterio-

res. 



CAPITULO IV 



FORMATOS 

FISCALES 
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4.1 FORMATO 39 
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4.3 FORMATO 
HISR-130 

"AVISO POR 
ENAJENACION DE 

ACCIONES, 
OBLIGACIONES Y 
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4.4 FORMATO 
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"PAGOS 
PROVISIONALES, 

PARCIALIDADES Y 
RETENCIONES DE 

IMPUESTOS 
FEDERALES" 



re 11:011.0100.111 10 

. 
• : a ry 1411.111 f• 

: ° • 
111.3111• 11•111A1 10 

.1 
"in .LO 
41.11•00i 

• 
I 	arman% ~o in 

• 0•11.011,0111. 
• r.Goi M11 1N fo • 

101.10•1•01 
«. 1hr.04•1010411) lN 

1111 

L.: 1w,  P4C.0% PROVISIONalt S, P•RC1A1 luan S 

RETENCIONES OE (NIMIOS IFIVIAIIS 

LULO 
Artt CE 

p 
INICIÁA
arnucaopis 

U LUNADO 1P14951 	105 
a LAY.11 

:Yo 

r 

• 110X 'taro X If•••11,1111 

M.X0 ?PM r0.1 
41 	y*I 	111 	o)  

~O oigo ar pm, r b1•••fl L 
21.••••»: Wr• lalfy 

ht«..01 X•1• 	<ora 	«armar.* 
	

11111.0 e011" 	MIMO Aff, 	 •A0111111113LyX 	.0‘.». Oral 

GW11,0 	 tlY4 	 PrOtAr, 4.10, 

~VI 	 A M'o. X ~MAXIM 
140.0 

....- 
G1111,6 4- ~X 
10X011.1110•0 ■ 

' 	1 t., 
0140 

10 
1/1. 

h • 
	 .1 

00`1.0 

I
▪  ~XI 10~ II 
	 01 

1 	/ 

03.111,1 1111 	1/1  
• amen ~ea 

••. 
a O C  P•1•011. 
• a > 1,111,00101.`01 

>1 1.1....11,4, 	 • 1 	MI 
• 11001•Pf tal .111111 	• 

; ~KOS 	 v.........cocanaas 
a ...amo •••••ca • • o. u cm vama. 

~VOX,  
11*•041.11~ 1, 
	 ori:1:11, 

10.0 	 'P.' 
	 PA *V.G. 

0. m1 uer 
012111• 1,1) 1.1 

'yr 
y:~ Don Shary 011 	 1.(.0 

fir 
	 1ply 

bárt 	 y 11.0} rld 

rciA0101 	 0 1013`,DIX1 

.1411.1.1•00 
,r4OCUt, 	ne 	 1,111 

110 

G1101:PCOMS 
	 • 0424 

AYO: 

r.A.101 Oral 
I. 11fretr: 

y • . 	ay,P, ratilwryPIrl I 1A1 	 . P 1  .1/10,0,1111•1•£.0 lo 

I 1.011.01,00r :,1* 	 .0 fu, PALAC•X 

II 	
101111•1•0.:11.1•1 Of 	 . 	Oil m000 	iii: 

: 0 .14.10110,111 
Y 10,1410401111 	• 	X. 14•10 	ID 

S f 41 01,.1101 	 ` 4 v. .001001111 
2 ~mi 	tr 	 1 acyl00 01 	 11. 

11•2111/0. 
1 W{tgaii 	 »I 	 1,4 	 la 

WW001,40000.0111 UI 
• 111 Lile 
^ KM 	10 

11:11:1'*-.XI •404 

,P0.1111.04.•,/ 

fr.:our...t.libaJ.Ohyré 
044. 	•on

tan 

• ..P1110' 1111 

 

1 •1410 FROM 01 
cak,arporns 

.10» Irry, 	tal,  

• .14  

4» J. 1.,4,1.1 111•1111* .  241 

   

.12., POOPIX 



CAPITULO V 



5. CASOS PRACTICOS 

5.1. PARA RESIDENTES EN MEXICO 

Para comprender mejor el siguiente caso práctico, será necesario remitirnos a cada 

uno de los puntos del capitulo 3 "Documentación e Información Necesaria para su 

Elaboración", debido a que es en ese apartado en el cual se indican los documentos e 

información necesarios para llevar a cabo el Dictamen por Enajenación de Acciones. 

Así, ¡reinos explicando en el mismo orden en que se encuentran en el mencionado 

capitulo el ¿Para qué sirve dicha información? y ¿Cómo se utiliza?, en la elaboración del 

dictamen que nos ocupa. 

PUNTO No. I 

Los datos que se obtengan en este punto sirven para el llenado de los fonnatos 

fiscales que deberán presentarse tal como se muestra a continuación: 

VENDEDOR: 

a) Nombre, razón o denominación social: 	Francisco Gómez Torres 

b) Registro federal de contribuyentes: 	GOTF-I20519-65B 

e) Dont ied lo fiscal: 	 SALAMANCA 15 Col. del Valle 

Delegación Benito Juaréz C.P. 01580 

d) Población; 	 México 

e) Estado: 	 D.F. 

I) Actividad preponderante: 	 INGENIERO 

g) 	federal de hacienda del domicilio fiscal, o en su 

caso, Administración Local de Recaudación donde se dio 

de alta: 	 17 
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5. CASOS PRACTICOS 

5.1. PARA RESIDENTES EN MEXICO 

Para comprender mejor el siguiente caso práctico, será necesario remitirnos a cada 

uno de los puntos del capitulo 3 "Documentación e Información Necesaria para su 

Elaboración", debido a que es en ese apartado en el cual se indican los documentos e 

información necesarios para llevar a cabo el Dictamen por Enajenación de Acciones. 

Asi, iremos explicando en el mismo orden en que se encuentran en el mencio.iado 

capitulo el ¿Para qué sirve dicha información? y ¿Cómo se utiliza?, en la elaboración del 

dictamen que nos ocupa. 

PUNTO No. 1 

Los datos que se obtengan en este punto sirven para el llenado de los formatos 

fiscales que deberán presentarse tal como se muestra a continuación: 

VENDEDOR: 

a) Nombre, razón o denominación social: 	Francisco Gómez Torres 

1g Registro federal de contribuyentes; 	GOTF-420519.65B 

c) Domicilio fiscal: 	 SALAMANCA 15 Col. del Valle 

Delegación Benito Juaréz C.P. 01580 

d) Población: 	 México 

e) Estado: 	 D.F. 

.1) Actividad preponderante: 	 INGENIERO 

g) O icina federal de hacienda del domicilio, fiscal. o en su 

caso, Administración Local de Recaudación donde se dió 

de alta: 	 17 
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ADQUIRENTE: 

a) Nombre, razón o denominación social: 	Antonio Escalante Mejía 

h) Registro fideral de contribuyentes: 	 ESMA-43 I 109-3TX 

c) Domicilio fiscal: 	 Av. LA PRESA 20 

Col. Lázaro Cárdenas C.P. 54180 

d) Población: 	 Tlalnepantla 

e) Estado: 	 Estado de México 

f Actividad preponderante: 	 ARRENDADOR 

g) Oficina federal de hacienda del domicilio fiscal, o en su 

caso, Administración Local de Recaudación donde se dió 

de alta.• 	 Admón. Local de Naucalpan 

EMISORA: 

a) Nombre, razón o denominación social: 	Inmobiliaria La Casita, S.A. de C.V. 

19 Registro federal de contribuyentes: 	 ICA-670416-5Z3 

c) Domicilio fiscal: 	 BOSQUES DE DURAZNOS 165-7 

Col. Bosques de las Lomas 

Delegación Miguel Hidalgo 

C.P. 11700 

d) Población: 	 México 

e) Estado: 	 D.F. 

.0 Actividad preponderante: 	 COMPRA VENTA DE INMUEBLES 

g) glicina federal de hacienda del domicilio fiscal, o en su 

caso, Administración Local de Recaudación donde se dió 

de alta: 	 12 
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PUNTO No. 2 

Obtener contrato de compra-venta de acciones y documentación que acredite el 

pago de las acciones. 

Este documento es indispensable, sobre todo porque de él se obtiene evidencia 

suficiente para conocer la fecha de la operación de compra-venta de las acciones, el 

precio de venta de las mismas y el número de acciones enajenadas, entre otros datos 

no menos importantes como a continuación se verá: 



CONTRATO DE COMPRA-VENTA DE ACCIONES QUE CELEBRAN POR UNA 

PARTE EL SEÑOR FRANCISCO GONZALEZ TORRES, POR SU PROPIO 
DERECHO Y A QUIEN EN LO SUCESIVO SE DESIGNA "EL VENDEDOR" Y 
POR LA OTRA EL SEÑOR ANTONIO ESCALANTE MEJIA, POR SU PROPIO 

DERECHO Y A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DESIGNA COMO "EL 

COMPRADOR". LAS PARTES CELEBRAN EL PRESENTE CONTRATO DE 

CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LAS SIGUIENTES 

DECLARACIONES Y CLAUSULAS. 

DECLARACIONES 

I 

Declara "EL VENDEDOR" que: 

A) Que es legítimo propietario de 12,250 acciones de la emisora denomi- 

nada Inmobiliaria La Casita, S.A. de C.V., con un valor nominal 	 
N$ 1.00 nuevos pesos cada una. 

B) Es su deseo vender "AL COMPRADOR" la totalidad de las acciones 
descritas en el inciso anterior. 

C) Tiene capacidad legal para celebrar el presente contrato obligándose en 
los términos del mismo. 

1 
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II 

Declara "EL COMPRADOR" que: 

A) Tiene interés en adquirir de "EL VENDEDOR" las acciones descritas en 

las declaraciones anteriores. 

B) Es mexicano por nacimiento. 

C) Tiene capacidad legal para celebrar el presente contrato obligándose en 

los términos del mismo. 

Una vez hechas las declaraciones que anteceden, las partes de común acuerdo 

convienen a sujetarse a lo dispuesto en las siguientes: 

CLAUSULAS  

PRIMERA: "EL VENDEDOR" vende y "EL COMPRADOR" compra 12,250 ac- 

ciones con valor nominal de N$ 1.00 nuevos pesos cada una, emi- 

tidas por Inmobiliaria La Casita, S.A. de C.V. 

SEGUNDA:El precio por cada acción es de N$ 1,168.0732, por lo que el total 

de la operación es la cantidad de N$ 14,308,897.00 nuevos pesos, 

misma que será entregada por "EL COMPRADOR" a "EL VENDE- 

r 

i 



DOR" al momento de la firma del presente contrato, contra la 

entrega de los títulos de las acciones respectivas debidamente 

endosados por "EL VENDEDOR". 

TERCERA:Con la finalidad de dar cumplimiento a las disposiciones legales apli-

cables de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, así como su regla-

mento, "EL VENDEDOR" se obliga a presentar un aviso firmado 

"AL COMPRADOR", comunicando que se formulará dictamen 

por Contador Público, para comprobar que la ganancia o pérdida 

obtenida fué correcta. "EL VENDEDOR" se obliga a su vez a pre-

sentar dentro de los 30 días siguientes a la presentación de la 

declaración correpondiente, el mencionado dictamen. 

CUARTA: "EL VENDEDOR" está obligado por el presente contrato al sanea-

miento en caso de evicción. 

QUINTA: Para cualquier notificación que las partes deban hacer con motivo 

de la celebración del presente contrato, señalan como sus domi-

cilios los siguientes: 

"EL VENDEDOR": 

Salamanca No. 15 

Col. del Valle C.P. 01580 

México, D.F.  



"EL COMPRADOR": 

Av. La Presa No. 20 

Col, Lázaro Cárdenas C.P, 54180 

Tlalnepantla, Edo. de México 

SEXTA: 	Para la interpretación y ejecución del presente contrato, las partes 

se someten expresamente a la competencia de los tribunales de la 

Ciudad de México, D.F., renunciando a cualquier fuero que en razón 

de su domicilio actual o futuro pudiere corresponderles. 

El presente contrato se firma en dos ejemplares en la Ciudad de México, 

D.F., a los 28 días del mes de julio de 1993. 

EL VENDEDOR 	 EL COMPRADOR 

Francisco González Torres 	 Antonio Escalante Mejía 

i 
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Cabe mencionar que la fecha en que se firma el contrato es la que nos dará la pauta 

para presentar ante la autoridad fiscal todos los formatos fiscales que intervienen en la 

presentación del Dictamen por Enajenación de Acciones. (Ver ANEXO I) 

Los puntos del 3 al 6 se enfocan básicamente a la obtención de información para el 

cálculo del costo fiscal de las acciones, por lo que vamos a desarrollar simultáneamente 

con dicha información el procedimiento marcado por la Ley del Impueto Sobre la Renta 

(Arts. 19 y 19 A), el cual ya fué detallado en capítulos anteriores. 

Es necesario resaltar que en cada punto que desarrollemos, unicamente se anotarán 

los datos extraídos de la documentación que en ellos se describe ya que, a nuestro juicio, 

seria poco práctico el presentarla completa debido al gran volúmen que representarla y 

además se pt:ede apreciar mejor al estar realizando un trabajo real. 

Obtener finocopia de la(s) acta(%) de asamblea de accionistas, donde se identifi-

quen las aportaciones del capital. 

En su caso, obtener contrato de compra-venta en donde se hubiesen adquirido 

las acciones y la constancia de retención de impuestos. 

De este punto se obtiene la siguiente información: 

El señor Francisco Gómez adquirió las acciones en la siguiente forma: 

El I ero. de Abril de 1971 compra 1,750 acciones a un valor de N$ 1.00 cada una, 

de esta operación se tiene un contrato de compra-venta en el cual constan dichos 

datos. El número total de acciones en la emisora en esta fecha es de 5,000. 
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El 2 de Abril de 1971 se decreta un aumento de capital mediante la reinversión de 

utilidades acumuladas de N$ 2,000.00 (equivalente a 2,000 acciones), por lo que 

la parte proporcional* de este aumento que le corresponde al Sr. Gómez es 

de N$ 700.00 (700 acciones). 

*1,750 acciones entre 5,000 acciones es =. 35% por 2,000 es = 700 

Obteneribtocopla de las actas de asamblea donde se hubiesen decretado 

dividendos ,y sus comprobantes de pago. 

Así mismo, al examinar el libro de actas de la emisora se identificaron los siguientes 

datos: 

Fecha del Decreto y 	 Importe del 

pago del Dividendo 	 Dividendo 

20 de Marzo de 1975 	 N$ 7,500.00 

01 de Junio de 1979 	 3,062.00 

26 de Abril de 1991 	 5,985.00 
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Obtener declaraciones anuales del Impuesto Sobre la Renta desde la fecha de 

constitución de la sociedad emisora, o hien, desde 1975 y hasta el último ejer-

cicio terminado, asl como su relación de no deducibles de 1989 a la fecha. 

Como recordaremos, de acuerdo al articulo 19 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

únicamente se consideran las utilidades o pérdidas que tenga la sociedad emisora a partir 

de 1975, independientemente de que las acciones a enajenar se hubieren adquirido antes 

de ésta fecha y también sólo se tomarán en cuenta los ejercicios terminados, por lo que 

los resultados obtenidos de las declaraciones anuales son los siguientes: 

Utilidad o 

Año__ 	(EérditiaLfiscal P.T.U, 	Ndledtteibles 	Art. 51 

Título 11 	Título Vil 

1975 5,288 1,869 460 

1976 7,942 3,071 635 

1977 11,336 4,050 907 

1978 17,955 7,060 1,462 

1979 29,803 12,063 2,384 

1980 44,929 18,388 3,594 

1981 84,715 31,985 6,469 

1982 104,788 43,273 8,383 

1983 147,419 51,185 12,332 

1984 46,791 17,505 3,743 
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Año 

Utilidad o 

(Pérdida) fiscal I.S R P T.U. No Deducibles Art 

Título 11 	Titulo VII 

1985 498,859 193,099 48,163 29,122 

1986 1,391,997 496,170 139,200 71,078 

1987 1,882,874 (1,652,694) 699,712 188,287 

1988 (218,726) 4,006,108 1,571,694 400,658 263,979 

1989 558,677 --0-- 

1990 241,704 --0-- 872,670 126,302 

1991 (406,321) 

1992 (2,561,474) 

NOTA: Como apoyo para la integración de esta información, consultar el ANEXO II-A 
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Obtener copia de la póliza de ingresos donde .s•e hubiere ingresado el dividendo 

percibido y copia del recibo del dividendo, o hien, cualquier documentación que 

acredite el dividendo percibido. 

Respecto a este punto se tiene la siguiente información: 

Fecha de percepción del Dividendo Importe del Dividendo 

31 de Diciembre de 1989 N$ 	3,753.00 

31 de Diciembre de 1990 13,618.00 

18 de Abril de 1991 2,392.00 

Obtener la declaración del pago del Impuesto Sobre la Renta por la compra-

venta de acciones. 

Esta declaración deberá ser presentada por el adquirente, llenando el recuadro 013 del 

formato 1, a más tardar el día 17 del mes siguiente a la fecha de la operación, ante 

cualquier sucursal bancaria autorizada para recibir declaraciones de carácter fiscal. 

t 
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Obtener el aviso para dictaminar la compra-venta de acciones. 

Este aviso deberá presentarse ante la Administración local de Auditoria Fiscal Federal 

que corresponda al domicilio fiscal del enajenante y deberá estar firmado por el Contador 

Público Registrado que dictamine la operación, así como por el enajenante. 

Obtener el dictamen que retina todos los anexos que contengan los puntos 

anteriores. 

El dictamen firmado por Contador Público Registrado junto con la carta de presentación 

de dictamen y una copia de la declaración de pago provisional sellada por el banco, 

deberá presentarse ante la Administración local de Auditoria Fiscal Federal que 

corresponda al domicilio fiscal del enajenante. 
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Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
Administración Local de Auditoría Fiscal 
del Sur del D.F. 
Presente. 

He examinado la operación de compra-venta de acciones llevada a cabo e128 de julio de 1993, 
en la que el enajenante es FRANCISCO GONZALEZ TORRES; el adquirente es ANTONIO 
ESCALANTE MERA, la empresa emisora es INMOBILIARIA LA CASITA, S.A. DE C.V., 
mi examen fue practicado de acuerdo con los procedimientos de auditoría generalmente 
aceptados y consecuentemente, incluyó las pruebas sobre la tenencia accionaria, las utilidades 
y pérdidas por acción con base en las declaraciones de Impuesto sobre la Renta presentadas y 
las utilidades por acción distribuidas o recibidas. 

En mi opinión y no encontrándome con impedimento profesional alguno, con base en el 
examen que practiqué y que incluyó el cumplimiento de las disposiciones fiscales de 
conformidad con los Artículos 19, 19-A y 99 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y con el 
Artículo 126 de su Reglamento y punto 132 de la Resolución Miscelánea, determiné un 
resultado fiscal de N$ O, el cual se encuentra detallado en los anexos que se acompañan en 
donde se determina el costo fiscal, el resultado fiscal, y que las declaraciones de impuestos 
presentadas derivadas de dicha operación, se encuentran determinadas correctamente con base 
en las disposiciones fiscales en vigor, sin observar omisión alguna. 

Declaro bajo protesta de decir verdad, que los datos proporcionados en este dictamen se 
apegan a la realidad. 

C.P. Bernardo Moreno Sandoval 
Registro No. 6905 de la Administración 
General de Auditoría Fiscal Federal. 



ANTECEDENTES DE LA ENAJENACION 

ENAJENANTE: 	 FRANCISCO GONZALEZ TORRES 

ADQUIRENTE: 	 ANTONIO ESCALANTE MERA 

ACCIONES DE LA EMISORA: 	 INMOBILIARIA LA CASITA, S.A. 
DE C.V. 

VALOR NOMINAL POR ACCION: 	N$ 1.00 

FECHA DE OPERACION: 	 28 DE JULIO DE 1993. 

I. 	COSTO FISCAL,  

La determinación del costo promedio por acción se efectuó de acuerdo a lo señalado en 
los Artículos 19, 19-A y 99 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, así como el 
Artículo 126 y 3o. Transitorio de su Reglamento y punto 132 de la Resolución 
Miscelánea. 

2. 	FACTORES UTILIZADOS. 

Los factores de actualización utilizados para el ajuste de los Artículos 19 y 99 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta fueron determinados de los Indices Nacionales dP Precios 
al Consumidor, publicados por el Banco de México en el Diario Oficial de la 
Federación. 
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INMOBILIARIA LA CASITA, S.A DE C.V. 	 ANEXO 1 
ENAJENACIONDE ACCIONES 
DETERMINACIONDEL RESULTADO FISCAL 

VENTA (ANEXO 2): 	 N$ 	14,308,897 

COSTO PROMEDIO (ANEXO 3): 	 14,308,897 

UTILIDAD (PERDIDA): 	 (0) 

IMPUESTO RETENIDO: 	 O 

1 
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INMOBILIARIA LA CASITA, S.A DE C.V. 	 ANEXO 2 
ENAJENACION DE ACCIONES 
DETERMINACIONDE LA VENTA 

ACCIONES VENDIDAS: 	 12,250 

PRECIO DE VENTA UNITARIO: 	 1,168,0732 

VENTA TOTAL: 	 N$ 	14,308,897 



INMOBILIARIA LA CASITA, S.A DE C.V. 	 ANEXO 3 
ENAJENACION DE ACCIONES 
COSTO PROMEDIO POR ACCION 

COSTO COMPROBADO DE ADQUISICION ACTUALIZADO: 	N$ 	1,911,562 
(ANEXO 4) 

MAS: 

UTILIDADES (PERDIDAS) DE LA SOCIEDAD EMISORA: 	 14,387,360 
(ANEXO 5) 

DIVIDENDOS PERCIBIDOS POR LA SOCIEDAD EMISORA: 	 10,125 
(ANEXO 6) 

MENOS: 

DIVIDENDOS PAGADOS POR LA SOCIEDAD EMISORA: 	 2,000,150 
(ANEXO 7) 

MONTO ORIGINAL AJUSTADO: 	 14,308,897 

NUMERO TOTAL DE ACCIONES DEL ENAJENANTE: 	 12,250 

COSTO PROMEDIO POR ACCION: 	 1,168.0732 

ACCIONES A ENAJENAR POR EL CONTRIBUYENTE: 	 12,250 

COSTO PROMEDIO TOTAL DE LAS ACCIONES A ENAJENAR: 	N$ 	14,308,897 
(ANEXO 1) 



INMOBILIARIA LA CASITA, S.A DE C.V. 	 ANEXO 4 
ENAJENACION DE ACCIONES 

	
1 DE 2 

COSTO COMPROBADO DE ADQUISICION ACTUALIZADO 

COSTO 	INPC MES 	INPC MES 	 COSTO COMP. DE 
ACCIONES VALOR COMPROBADO 	MES DE 	 MES DE 	 ADQUISICION 

FECHA DE ADOUISICION SUSCRITAS NOMINAL DE ADOUISICION ADCUISICION 	ENAJENACION 	FACTOR 	ACTUALIZADO 

01 -04-71 1,750 1.0000 1,750 33.7856 35,044.7000 1,0372673 1,815218 
23-08-86 8.750 1.0000 8.750 3,182.7396 35,044.7000 11.0108 96.345 

10.500 10.500 1.911.562 
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INMOBILIARIALA CASITA, S.A DE C.V. 	 ANEXO 4 
ENAJENACION DE ACCIONES 

	
2 DE 2 

RESUMEN DE ACCIONES ADQUIRIDAS 

IMPORTE 
FECHA DE 
	

ACCIONES 	VALOR 	CUBERTO 
ADOUISICION SUSCRITAS NOMINAL 	TOTAL CONCEPTO DE ADOUISICION 

01-04-71 1.750 1.00 1,750 EFECTIVO 
02-04 - 71 700 1.00 700 CAPITALIZACION 
19-03-75 1,050 1.00 1,050 CAPITALIZACION 
23-08-86 8,750 1.00 8,750 EFECTIVO 

12,250 12.250 

1 



INMORIL MAJA LA CASITA, S A DE C V 
	

AM® 5 
NAJFNACIoN 7E Ark,r445 

11 1111014ACION DE LAS UraJDAD1 S (PERDIDAS) ACTUALIZADAS POR ACCION 

Lrepao 	 Ggsros 	UTILIDAD 
(PERDOAI 	 NO 	(PERDOA) POR 

INPC ULTIMO 
MES 

iNPC MES 
DE 

UTILIDAD 
(PERDIDA) ACCIONES 

UTILIDAD 
(PERDIDA) ACCIONES DEI 

UTILIDAD 
(PERDIDA) 

1-..:1 I 1C,C. :3 i SCAL . S R y ; u 	DEDUCIRLES ACTUALIZAR EJERCICIO ENAIENACON FACTOR ACTUALIZADA DE EMSORA POR ACCON CON1 ItilluTT NI) ACTUAL IZADA 
-- 	- 

5 788 10E9 460 2.959 596064 35044 7000 5679351 1.739.700 10,000 173 9700 3.500 606 695 
iln 79.12 301: 635 4,236 75 6203 35,044 7000 4622073 1.957.910 10.000 195 7910 3.500 685269 

.9/7 11.336 4.050 907 6.379 91 4157 35.044 7000 3113 0620 2.443,552 10.030 244 3552 3.500 955.243 
1978 11955 7 060 1 462 9.433 1062796 19044 .7000 329 7406 3.110.443 10000 311 0443 3 500 1088,655 
'919 29.803 12.063 2.384 15,356 127 5544 35.044 7000 274 7431 42111.955 10,000 421 6955 3.500 1.476634 
'980 44.929 18.388 3 594 22,947 163 6265 35.044 7000 214 1749 4,914671 10.000 491 4671 3500 1,720.135 
:941 84.715 31985 0469 46261 213 :3En 35044 7000 164 4241 7.606,423 10000 760.6423 3 500 2.662248 
'982 104.788 43.273 9383 53.132 423 006 7 35.044 7000 82 6902 4393.496 10.040 439 3496 3,500 1.537.723 
«983 147.419 51 .65 12.317 83.902 766 1491 35 044 7000 45 7413 3.837.787 10,000 363 7787 3.500 1.343.225 
'994 46.791 17,305 3.743 25.543 1719 3764 35.044 7000 287396 734.101 10.400 73 4101 350 756.935 
1985 498.859 193 099 48.163 	79 122 228.475 1.994 7229 35044 7000 17.5511 4.0099118 10 030 4009966 3.500 1,403.496 
1996 1.391.997 496.170 139200 	71,078 665.5.9 4,106 2000 35 014 7000 8 5304 5.40.407 35.000 167 0859 :2250 2.046.103 
1507 (. .28 160 o (1,123,140) 10.647 2030 35.044 7000 3 2912 (3.6416,610) 35000 (105 6174) 12250 (1.293.814) 
19111 914 376 0 974.376 16.147 3000 35.044 7000 21103 2.114.688 35.000 60 4197 12.250 740.141 
1989 502 809 0 507809 19 327 9000 35047000 111131 911.643 35000 26.0469 12250 319 075 
1999 741.104 O 24.17 126.302 91.232 25.112 7000 35044 7000 11954 36373127.305  17250 44.557 
'991 1406721) 0 (406.321) 29932 5000 35 044 7300 1 1747 (4n.305) 15.5r0  (13 6373) 12250 (167657) 
9n2 (2 561 474) 0 O (2.561.474) 33.393 9000 35,044 7000 1 0494 (20011.011) 35.003 (769003) 12.250 (940.904) 

(1.3311.3146' 14387.360 
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INMOBILIARIA LA CASITA, S.A. DE C.V. 
ENAJENACION DE ACCIONES 
ARTICULO 3 TRANSITORIO RUSR 

TITULO II (19) 1937 1988 

ANEXO 5A 

1989 

UTILIDAD (PERDIDA) FISCAL N$ 1.682.674 (218.726) 558.677 
MENOS: 
ISR 699.712 0 
PTU 188.287 0 
GASTOS NO DEDUCIBLES (1989) 0 

994.875 (218.726) 558.677 
X20% X40% X90% 

SUBTOTAL 198.975 

-__- 

(87.490) 502.809 

TITULO VII (19-BIS) 

UTILIDAD (PERDIDA) FISCAL NS (1.652.694) 4.006.108 
MENOS: 
ARTICULO 51 263.979 
ISR 1.571.694 
PTU 400.658 

(1.652.694) 1.769.777 
X80% X 60% 

SUBTOTAL (1.322.155) 	 1.061.866 

    

TOTAL: (1.123.180) 974.376 

    

    

DE CONFORMIDAD AL AR77CULO 190E LA LISA VIGENTE EN ESE AA1 O 



INMOBILIARIA U CASITA, S.A DE C.V. 	 ANEXO 6 
ENAJENACION DE ACCIONES 
DIVIDENDOS PERCIBIDOS POR LA EMISORA 

FECHA 	IMPORTE 	I.N.P.C. 	I.N P.C. 	 IMPORTE 	ACCIONES ACCIONES 
DE 	 DEL 	MES DE 	MES DE 	FACTOR ACTUALIZADO DE LA 	DEL 	TOTAL 

PERCEPCION DIVIDENDO PERCEPCION ENAJENACION 	 EMISORA ENAJENANTE 

31-12-89 3,753 19,327.9000 35,044.7000 1.8131 6,805 35,000 12,250 2,382 
31-12-90 13,618 25,112.7000 35,044.7000 1.3954 19,003 35,000 12,250 6,651 
18-04-91 2,392 26,854.4000 35,044.7000 1.3049 3,121 35,000 12,250 1,092 

19,763 28,928 10,125 
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INMOBILIARIA LA CASITA, S.A DE C.V. 	 ANEXO 7 
ENAJENACION DE ACCIONES 
DIVIDENDOS PAGADOS POR LA EMISORA 

= 

	

FECHA IMPORTE LN.P.C. 1.NP.C. 	 IMPORTE ACCIONES ACCIONES 
DE 	 DEL 	MES DE 	MES DE 	FACTOR ACTUALIZADO DE LA 	DEL 	TOTAL 

DECRETO DIVIDENDO PAGO ENAJENACION 	 EMISORA ENAJENANTE 

20-03-75 7,500 54.8801 35,044.7000 638.5684 4,789,263 10,000 3,500 1,676,242 
01-06-79 3,062 116.9375 35,044.7000 299.6874 917,643 10,000 3,500 321,175 
26 -04 -91 5,985 26,854.4000 35,044.7000 1.3049 7,810 35,000 12,250 2,733 

.16,547 5,714,716 2,000,150 
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5,2. PARA RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

Para este punto vamos a suponer que el Sr. Francisco Gómez Torres, quien corno 

se recordará es el enajenante en el caso anterior (punto 5.1), es ahora "Residente en el 

Extranjero", y decide Dictaminar la operación. 

Para ello será necesario contar con los requisitos que se deben obtener para el caso de 

Dictamen por Enajenación de Acciones de Residentes en México, y además con los 

siguientes puntos: 

Caria de designación de representante firmada. 

Es la carta que el extranjero le proporciona a su representante con el fin de que éste 

último esté enterado de las obligaciones a contraer, y se puede presentar de la siguiente 

fonna: 
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Fecha 

Sr. (Representante Legal) 

Presente 

El Sr. (Nombre del Extranjero), con personalidad debidamente acreditada ante las 

autoridades legales de (Nombre del país de Origen) me permito informarle lo siguiente: 

Que para efecto de dar cumplimiento con la Ley del impuesto Sobre la Renta de la 

República Mexicana, me he permitido nombrarlo como mi representante para los efectos 

del articulo 160 de la citada ley. 

Sin otro particular, quedo a sus apreciables ordenes. 

ATENTAMENTE 

(Nombre del extranjero) 



Certificación del cónsul mexicano en el país del enajenante, con el objeto de 

verificar su residencia. 

Este certificado lo obtiene el enajenante extranjero ante un notario de su pais de origen, y 

que puede ser similar al presentado en el ANEXO I V. 

Obtener avi.s•o de designación de representante legal en la Administración Local 

del domicilio del representante. 

Este aviso deberá presentarse ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público dentro de 

los 15 días siguientes a su designación, un modelo de este aviso puede ser el siguiente: 

— 
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México, D.F. a 	de 	de 199_, 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

Administración Fiscal Federal 

Asunto: Se da aviso de designación de representante 

Señor 	 , con Registro Federal de Contribuyentes 

se►ñalando como domicilio para oir notificaciones en relación a este asunto en 	 

	  ante usted con el debido respeto comparezco y expongo: 

Con la Escritura Pública fechada el 	de  	de 199 	en la Ciudad de 

México, D.F., fui designado por el Señor 	 , como representante 

en la República Mexicana para efectos legales y fiscales, de confonnidad con los 

artículos 151 y 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta de los Estados Unidos 

Mexicanos, en relación con la venta que nene propalada de 	acciones de 

	 , S.A. de C.V. con valor nominal de NS 	 

	 nuevos pesos 00/100 M.N.) cada una, lo cual acredito con el original 

del mandato otorgado en el que consta la designación como representante legal. 



Simultáneamente por medio del presente escrito, comparezco a efecto de dar el aviso de 

la designación de que he sido objeto, como representante de 

en los términos que han quedado antes precisados, dando en esta forma cumplimiento a lo 

dispuesto por el último párrafo del artículo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en 

vigor. 

A efecto de acreditar mi personalidad como representante de la persona antes señalada, 

se adjunta al presente escrito, fotocopia del poder especial que me fué otorgado. 

Por lo anteriormente expuesto, a esa H. Autoridad, atentamente solicito tenenne por 

presentado en los términos de este escrito dentro del plazo establecido en el Artículo 160 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, proporcionando el aviso de la designación como 

representante para los efectos de los Artículos 151 y 160 del citado ordenamiento. 

Protesto lo necesario, 

(Nombre del Representante) 

En representación de (Nombre de quien cede el poder) 



Obtener los cálculos de la Utilidad (perdida) fiscal, dividendos pagados y perci-

bidos así cuino, del capital de aportación. 

Estos cálculos son los mismos que para los residentes en México, de conformidad al 

artículo 151 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Obtener la declaración del pago del Impuesto Sohre la Renta por la compra-

venta de acciones. 

Esta declaración deberá ser presentada por el adquirente o representante legal residente 

en México, llenando el recuadro 013 del formato 1, dentro de los 15 días siguientes a la 

fecha de la operación, ante cualquier sucursal bancaria autorizada para recibir 

declaraciones de carácter fiscal. 

Cabe mencionar que si el adquirente reside en el Extranjero y no cuenta con representante 

legal en México, ésta deberá ser presentada por el enajenante, o en su caso, por la 

emisora quien es responsable solidaria de la operación. 

Obtener el aviso para dictaminar la compra-venta de acciones. 

Este aviso se llena de la misma forma que para enajenantes de acciones residentes en 

México, coi►  la diferencia que el recuadro referente a los "Datos de identificación del 

Representante Legal* ", SI se debe llenar con los puntos ahí solicitados. Ver página 

siguiente. 

•Ismael Cervantes Nuñez 
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Obtener el dictamen que reuma todos los anexos que contengan los puntos 

anteriores. 

Es importante hacer mención que tanto el aviso para presentar dictamen, la carta de 

presentación de dictamen y el dictamen se presentan en la Administración General de 

Auditoría Fiscal Federal, a diferencia de los residentes en México los cuales deberán 

presentar la mencionada documentación en la Administración Local de Auditoria Fiscal 

Federal que corresponda al domicilio fiscal del enajenante. 

Como ya hemos mencionado los cálculos para determinar el costo fiscal de las 

acciones, son los mismos para Residentes en México que para Residentes en el 

Extranjero, por lo tanto lo único que cambia dentro del Dictamen es en relación a la 

estructura de la "OPINION" y los "ANTECEDENTES DE LA ENAJENACION" tal y 

como podrá observarse a continuación: 
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SOLUCION AL 

CASO 

PRACTICO 



Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
Administración General de Auditoria Fiscal Federal 
Presente. 

He examinado la operación de compra-venta de acciones llevada a cabo el 28 de julio de 
1993, en la que el enajenante es FRANCISCO GONZALEZ TORRES; el adquirente es 
ANTONIO ESCALANTE MERA, la empresa emisora es INMOBILIARIA LA 
CASITA, S.A. DE C,V., mi examen fue practicado de acuerdo con los procedimientos 
de auditoria generalmente aceptados y consecuentemente, incluyó las pruebas sobre la 
tenencia accionaria, las utilidades y pérdidas por acción con base en las declaraciones de 
Impuesto sobre la Renta presentadas y las utilidades por acción distribuidas o recibidas. 

En mi opinión y no encontrándome con impedimento profesional alguno, con base en el 
examen que practiqué y que incluyó el cumplimiento de las disposiciones fiscales de 
conformidad con los Artículos 19, 19-A, 99, 151 y 160 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta y con los Artículos 126 y 172 de su Reglamento y punto 132 de la Resolución 
Miscelánea publicada el 28 de marzo de 1994, determiné un resultado fiscal de N$0, el 
cual se encuentra detallado en los anexos que se acompañan en donde se determina el 
costo fiscal y el resultado fiscal. Las declaraciones de impuestos presentadas derivadas de 
dicha operación, se encuentran determinadas correctamente con base en las disposiciones 
fiscales en vigor, sin observar omisión alguna. 

Declaro bajo protesta de decir verdad, que los datos proporcionados en este dictamen se 
apegan a la realidad. 

C.P. Bernardo Moreno Sandoval 
Registro No. 6905 de la Administración 
General de Auditoria Fiscal Federal. 

t 
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ANTECEDENTES DE LA ENAJENACION 

ENAJENANTE: 	 FRANCISCO GONZALEZ TORRES 

ADQUIRENTE: 	 ANTONIO ESCALANTE MEDIA 

ACCIONES DE LA EMISORA: 	INMOBILIARIA LA CASITA, S.A. 
DE C.V. 

VALOR NOMINAL POR ACCION: 	N$ 1.00 

FECHA DE OPERACION: 	 28 DE JULIO DE 1993. 

1, 	COSTO FISCAL, 

La determinación del costo promedio por acción se efectuó de acuerdo a lo 
señalado en los Artículos 19, 19-A, 151 y 160 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, así como los Artículos 126, 172 y 3o. Transitorio de su Reglamento y 
punto 132 de la Resolución Miscelánea vigente. 

2. 	FACTORES UTILIZADOS, 

Los factores de actualización utilizados para el ajuste de los Artículos 19 y 99 de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta fueron determinados de los Indices Nacionales 
de Precios al Consumidor, publicados por el Banco de México en el Diario 
Oficial de la Federación. 

I 



ANEXOS 



ANEXO I 



(11MP1.11ZSI:, 

tina yei que la persona lisien nacional o el extranjero residente en el extranjero con 
representante en el pais han decidido presentar dictamen por la enajenación de acciones, 
el l'OillathIr Publico que dictamine la operación deberá tener en cuenta las siguientes 
fechas F.\ FAI.I S que en caso de no cumplirse, pueden las autoridades fiscales rechazar 
el dictamen y exigir el impuesto sobre la renta a las tasas lijas que señala la ley. 

ENAJENACI)N POR NACIONALES 

11l SeRIPCION 
	 FoRmATo 	 FECHA 

Aviso panl presentar dictamen 
	

39 	Día 10 del mes 	 
tiseal 
	

siguiente a la enajena- 
ción. 

Declaración de retencion del 	 1 	 Día 17 del mes 	 
ISR 	 siguiente al en que se - 

se efectuó la enajena—
ción. 

Presentacion del dictamen fiscal. 	40 	 Dentro de los 30 días 
siguientes a la presen-
tación de la declara—
ción del ISR. 

NA iso  por  ,idgiosieloil 	aeeloties, 	t-its,R-129 
	

Dentro de los 10 llias 

	

b11:..iciones y otros ;llores tilobi-- 	 siguientes a la fecha de 
':..trws 
	

la enajenacion. 

	

t so por enmenacton de acciones. 	HISR-l30 
	

Dentro de los 10 días 
obliga iones OtTOS \ Mores mobt-- 	 siguientes a la fecha de 
••1—.‘s 
	

la enaienaciOn. 
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ENAIENACION~EXTRANJEROS 

Aviso de designación de Represen- Escrito Libre 
	

Dentro de los 15 días 
tante Legal. 	 siguientes de su desig- 

nación. 

Aviso para presentar dictamen 
	

39 	Dentro de los 15 días 
siguientes a la presen-
tación de la declara--
ción. 

Declaración de la retención del 	1 	 Dentro de los 15 días 
ISR. 	 a la obtención del in-- 

greso. • 

Presentación del dictamen. 	 40 	Dentro de los 30 días 
siguientes a la fecha --
de presentación de la -
declaración. 

Aviso por adquisición de acciones, 
obligaciones y otros valores mobi—
liarios. 

Aviso por enajenación de acciones, 
obligaciones y otros valores mobi-
liarios. 

HISR-129 

HISR-I30 

Dentro de los 10 días 
siguientes a la fecha de 
la enajenación. 

Dentro de los 10 días 
siguientes a la fecha de 
la enajenación. 

• CUANDO EL ADQUIRENTE SEA NACIONAL Y NO PRESENTE DICTAMEN 
( 20% DE RETENCION), EL IMPUESTO SE DEBERA RETENER Y ENTERAR 
DE CONFORMIDAD AL ARTICULO 6 FRACCION I DEL CODIGO FISCAL 
DE LA FEDERACION, DIA 17 DEL MES POSTERIOR A LA ENAJENACION. 



ANEXO II 



RESOL. UCION MISCELANEA DEL 31 DE MARZO DE 1995, 

1UGLA 132  

Para determinar la ganancia por enajenación de acciones a que se refiere el artículo 

19 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se estará a lo siguiente: 

I.- La utilidad o pérdida señalada en la fracción II inciso a) del citado precepto, 

correspondiente a los ejercicios terminados con anterioridad al 1o. de enero de 1990, se 

determinará como sigue: 

a).- Tratándose de ejercicios terminados con anterioridad al I o, de enero de 1981, 

se considerará la cantidad que resulte de sumar al ingreso global gravable, los dividendos 

o utilidades percibidos por la sociedad emisora de toda clase de sociedades que hayan 

correspondido al contribuyente en su carácter de socio, el importe de los estímulos 

fiscales otorgados por el Ejecutivo Federal, la ganancia derivada de la enajenación de 

terrenos y construcciones que formaron parte del activo fijo del contribuyente, por la que 

no pagó el Impuesto Sobre la Renta relativos al mismo ejercicio y disminuyendo el 

resultado, con el importe del impuesto al ingreso global de las empresas y la participación 

de los trabajadores en las utilidades de las empresas, correspondientes al ejercicio del que 

se trate. 

-113- 



Por lo que se refiere a las pérdidas sufridas en ejercicios anteriores al lo. de enero 

de 1981, se considerará el monto de la pérdida fiscal determinada en los términos de las 

disposiciones fiscales vigentes en el ejercicio de que se trate, disminuido con el importe 

de las ganancias derivadas de la enajenación de terrenos y construcciones que hubieran 

formado parte de su activo fijo por el que no se pagó Impuesto Sobre la Renta, los 

dividendos o utilidades percibidos por la sociedad emisora de toda clase de sociedades 

que hayan correspondido al contribuyente en su carácter de socio, y el importe de los 

estímulos fiscales otorgados por el Ejecutivo Federal relativos al ejercicio fiscal en el cual 

se produjo la pérdida. 

b).- Tratándose del ejercicio de 1981, la utilidad será la cantidad que resulte de 

disminuir la utilidad fiscal con el importe del Impuesto Sobre la Renta que corresponda a 

la sociedad en ese ejercicio y con la participación de los trabajadores en las utilidades en 

el mismo ejercicio. Por lo que se refiere a la pérdida, se considerará la diferencia que 

resulte de disminuir de la totalidad de los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, 

las deducciones autorizadas por la Ley del Impuesto sobre la Renta, vigente en ese año, 

inclusive la señalada en el artículo 51, cuando el monto de aquéllos sea inferior al de 

éstas. 

e).- En el caso de los ejercicios de 1982, 1983, 1984, 1985 y 1986, se considerará 

la utilidad fiscal disminuida con la deducción adicional señalada en el artículo 51 de la 

Ley citada, vigente en esos años, con el importe del Impuesto Sobre la Renta que 

corresponda a la sociedad en el ejercicio de que se trate y con la participación de los 

trabajadores en las utilidades en el mismo ejercicio. 

-114- 



Por lo que se refiere a la pérdida, se considerará la diferencia que resulte de 

disminuir de la totalidad de los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las 

deducciones autorizadas por el citado ordenamiento, incluyendo la deducción adicional 

del artículo 51. Tratándose de los ejercicios de 1983, 1984, 1985 y 1986, dentro de las 

deducciones no se considerará la señalada en el articulo 22 fracción IX de la Ley citada, 

vigente en esos años. 

d).- La utilidad o pérdida de los ejercicios terminados en los años de 1987, 1988 y 

1989 que se hubiera iniciado en 1988, se determinará confrome al ARTICULO 

TERCERO TRANSITORIO del Decreto que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas 

Disposiciones del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 15 de mayo de 1990. 

e).- Por lo que respecta al ejercicio de 1989, la utilidad o pérdida será la que se 

determine en los términos del artículo 19 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente 

en ese año. 

II.- Los dividendos o utilidades que señala el artículo 19, fracción II, inciso e), de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta distribuidos entre el lo. de enero de 1987 y el 31 de 

dicienbre de 1988 que el contribuyente hubiese deducido para determinar su resultado 

fiscal en el Título VII de la Ley vigente en esos años, se restarán en la proporción que 

correspondió para determinar el impuesto del referido Título VII de conformidad con el 

artículo 801 vigente hasta el 31 de diciembre de 1989, de acuerdo con el año de 

calendario de que se trate. 
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ANEXO II-A 



PROGRAMA PARA DETERMINAR LA UTILIDAD O LA PERDIDA SUJETA A 

ACTUALIZACION. 

El auditor al llevar a cabo el dictamen en la enajenación de acciones, deberá 

determinar la utilidad o pérdida conforme a la regla 132 contenida en la miscelánea fiscal 

publicada el 31 de Marzo de 1995. 

Debido a la redacción tan confusa, creemos que debe esquematizarse la 

determinación de las utilidades y pérdidas sujetas a actualización, de la siguiente forma: 

EJERCIU/S.DE 1975 A 1980  

La utilidad debe determinarse como sigue: 

Ingreso global gravable 

más 

Dividendos percibidos 

Estímulos fiscales 

Ganancia terrenos y constmcciónes por la que no pagó impuestos 

menos 

Impuesto sobre la Renta 

Participación de los trabajadores en las utilidades 
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La pérdida debe determinarse como sigue: 

Pérdida fiscal 

menos 

Ganancia terrenos y constricciones por la que no se pagó impuesto 

Dividendos percibidos 

Estímulos fiscales 

EJERCICIO DE 1911 

La utilidad debe determinarse como sigue: 

Utilidad fiscal 

menos 

Impuesto sobre la Renta 

Participación de los trabajadores en las utilidades 

La pérdida debe determinarse como sigue: 

Total de ingresos acumulables 

menos 

Deducciones autorizadas (inclusive artículo 51) 
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EJERCICIOS DE 1982A 1986 

La utilidad dehe determinarse como sigue: 

Utilidad fiscal 

menos 

Articulo 51 

Impuesto sobre la Renta 

Participación de los trabajadores en las utilidades 

La pérdida debe determinarse como sigue: 

Total de ingresos acumulables 

menos 

Deducciones autorizadas (inclusive articulo 51) 

(Ejercicios 1983, 1984, 1985 y 1986 dentro de las deducciones no se considerará artículo 

22 fracción IX "Dividendos") 
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POR LOS EJERCICIOS DE 1987 Y 1988 0 1989 

INICIADO EN 1988 

La utilidad o pérdida debe determinarse bajo el procedimiento siguiente: 

CONCEPTO 	 1 9 8 6 / 1 9 8 7  

Título VII 	 (1) Utilidad fiscal 

(I) Sin dividendos 	 menos 

Artículo 51 	 artículo 51 

ISR 

PTU 

Pérdida: 

Total de ingresos acumulables 

menos 

Deducciones autorizadas 

Excepto artículo 22 Fracción IX 

e incluyendo artículo 51 

Este resultado se divide entre 12 y se multiplica por el número de meses de 1986 al 100% 

y 1987 por su número de meses multiplicado al 80%. 
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Título II 

A este resultado sólo se le aplica el 20%. 

Se hace la suma o resta de los dos títulos. 

Utilidad fiscal 

menos 

ISR 

PTU 

Pérdida: 

Total de ingresos acumulables 

►neno.s 

Deducciones autorizadas 

Excepto articulo 22 Fracción IX 
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CONCEPTO 	 1 9 8 7 / 1988  

Titulo VII Utilidad fiscal 

menos 

artículo 51 

ISR 

PTU 

  

Pérdida: 

Total de ingresos acumulables 

menos 

Deducciones autorizadas 

Excepto artículo 22 Fracción IX 

e incluyendo articulo 51 

Este resultado se divide entre 12 y se multiplica por el número de meses de 1987 y a su 

vez se multiplica por 80% y en 1988 por su número de meses y se multiplica al 60%. 
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t 

Título II Utilidad fiscal 

menos 

1SR 

PTU 

Pérdida: 

Total de ingresos acumulables 

menos 

Deducciones autorizadas 

Excepto artículo 22 Fracción IX 

Este reultado se divide entre doce y se multiplica por el número de meses de 1987 y a su 

vez se multiplica por el 20% y 1988 por su número de meses y se multiplica al 40%. 

Se hace la suma o resta de los dos títulos. 
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CONCEPTO 	 1988 / 1989 

Titulo VII 	 Utilidad fiscal 

menos 

articulo 51 

ISR 

PTU 

Perdida: 

Total de ingresos acumulables 

menos 

Deducciones autorizadas 

Excepto articulo 22 Fracción IX 

e incluyendo articulo 51 

Este resultado se multiplica al 60%. 

I 

i 

-124- 



Título II Utilidad fiscal 

menos 

ISR 

PTU 

No deducibles 

Pérdida: 

Total de ingresos acumulables 

menos 

Deducciones autorizadas 

Este reultado se divide entre doce y se multiplica por el número de meses de 1988 y a su 

vez se multiplica por el 40% y 1989 por su número de meses y se multiplica al 100%. 

Se hace la suma o resta de los dos títulos. 
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EJERCICIO NORMAL 1989 

Utilidad fiscal 

menos 

ISR 

PTU 

No deducibles 

Pérdida: 

Total de ingresos acumulables 

IllellOS 

Deducciones autorizadas 

De acuerdo a la Ley del impuesto Sobre la Renta vigente en 1989 en su artículo 19 indica 

que las anteriores partidas, o sea, la utilidad o pérdida determinada se consideran al 90%. 

I' 
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DIVIDENDOS PAGADOS 

Se restan para el Titulo VII los dividendos pagados en el ejercicio de 1987 al 80% yen 

1988 el 60%. 

EJERCICIOS I99Q Y 1991  

Utilidad fiscal 

menos 

1SR 

PTU 

No deducibles 

Pérdida: 

Total de ingresos acumulables 

menos 

Deducciones autorizadas 

; 
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EJERCICIOS 1992..1993 Y  1994 

Utilidad fiscal 

más 

PTU deducida 

menos 

ISR 

PTU 

No deducibles 

Pérdida: 

Total de ingresos acumulables 

menos 

Deducciones autorizadas 
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ANEXO III 



TABLA DE PAISES DONDE EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ES IGUAL O SUPERIOR AL 70% DEL IMPUESTO 

CAUSADO EN MEXICO. 

Según lo marca el articulo 151 quinto párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta y con base a la regla 249 de la Resolución Miscelánea publicada en el Diario 

Oficial de la Federación el día lo. de abril de 1994 la lista de los países que cumplen con 

este requisito, es la siguiente: 

Alemania 	Egipto 	 Japón 	 República 

Popular 

Australia 	España 	 Noruega 	 China 

Austria 	E. U. A. 	 Nueva Zelanda 	Suecia 

Belice 	 Francia 	 Pakistán 	 Suiza 

Bélgica 	Finlandia 	 Perú 	 Uruguay 

Canadá 	Grecia 	 Portugal 	 Venezuela 

Chile 	 Holanda 	 Reino Unido de la Gran Bretaña 

Colombia 	India 	 (Comprendiendo únicamente a 

Costa Rica 	Irlanda 	 Inglaterra, Escocia e Irlanda del 

Dinamarca 	Italia 	 Norte) 
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ANEXO IV 



(TO BE PREPARED AND OBTAINED IN THE U.S.A.) 

At the city of 	 , U.S.A. on 
,199_, before me, 

, Notary Public 
of Country of  	, States of 
America carne 	 who 
states that his citizenship, age, civil status and 
occupation are as follows: 
United States of America 
Age 	  
	 of 
	 and 
says: That he comes at this time on behalf and 
in the name of 
	 (herein- 

atter callad the "Principal") to grant and confer a 
special POWER OF ATTORNEY as ample and 
broad as may be necessary, and in accordance 
with the terms of the first three paragraphs of 
Article 2554 of the Civil Code for the Federal 
District of Mexico, and related a rticles of the 
Civil Code of the States of the Mexican Repub-
lic. and Articles 9 and 10 of the General Law on 
Negotiable Instruments and Credit Operations, 
jointly of severally in favor of 	 

	  , residents of 
México to act on behalf and in the name of the 
Principal to: 

a) Endorse shares, prepare and file all kind of 
tax notices, ruling requests and returns before 
any Mexican municipal, local or federal govern-
ment tax agencies, and to act as a representa-
tive of the Principal in the terms and for the 
purposes of Article 160 of the Income Tax Law, 
presently in effect in the Mexican Republic, in 
connection with the transfer by the Principal of 
all the shares, it holds in . 

_ ..and to participate 
in proceedings of any kind and to file and re-
ceive any and all documents in connection with 
such sale of shares. 

En la Ciudad de 	  
siendo el   199_, ante 
mi 	 , Notario Público 
del Condado de 	 , Estado de 
	 Estados Unidos de 

América comparece 
	 quien por sus generales 

manifiesta tener la siguiente nacionalidad, edad, 
estado civil y ocupación: 
Estados Unidos de América 
Edad 	años 

de 
	 y dice: Que 
comparece en este acto en nombre y 
representación de 
	 (de aquí 
en adelante denominada la "Mandante") para 
otorgar y conferir un PODER ESPECIAL tan amplio 
como en derecho sea necesario, y en los términos 
de los primeros tres párrafos del Artículo 2554 del 
Código Civil para el Distrito Federal, y los 
correlativos de los Códigos Civiles para los Estados 
de la República, y los Artículos 9 y 10 de la Ley 
General de Títulos de Operaciones de Crédito 
conjunta o separadamente, en favor de 

residente de México, para que en nombre y 
representación de la mandante: 

a) Endose acciones, prepare y presente toda clase 
de avisos, solicitudes de criterio y declaraciones 
relativas a impuestos ante toda dependencia fiscal 
gubernamental, municipal, local o federal mexicana, 
y para actuar como persona física o moral residente 
en México como representante de la Mandante en 
los términos y para los efectos del Articulo 160 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta actualmente en 
vigor en la República Mexicana, en relación con la 
transmisión de todas las acciones representativas 
del Capital de 

. 	, propiedad de la 
Mandante y para participar en procedimientos de 
toda clase y naturaleza, y para presentar y recibir 
todos y cada uno de los documentos relativos a 
dicha venta de acciones. 
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b) Carry out before the National Registry of 
Foreign Investments, created by the Law to 
Promote Mexican Investment and Regulate 
Foreign Investment, the registration of any and / 
or all the investments, acts, contracts or agree-
ments and any other document related to the 
abovemetioned transfer or shares to be regis-
tered in accordance with the referred Law, 

c) Sign and filo any writ deemed necessary or 
convenient; file before the referred National 
Registries of Foreign Investments, or before the 
Director of said Registry, National Commission 
of Foreign Investments, Executive Secretary of 
said Commission, or before any Secretaríat or 
government agency, in reference to the records, 
registries, permits, conversions, anotations, and 
opinions mentioned in the preceding para-
graphs and in any of the circunstances in which 
it is necessary or convenient to do so in accor-
dance with said Law. 

d) Represent the Principal before the competent 
authorities in any negotiation or matter related 
to said Law, and to empower to appear before 
such authorities and provide in written or verbal 
form, any clarificaban or information that said 
National Registry of Foreing lnvestments, Na-
tional Commission of Foreing Investments of 
any other goverment institution or agency may 
so require. 

e) Substituta in whole or partially this SPECIAL 
POWER OF ATTORNEY, always reserving its 
exercise and to revoke any substitutions made 
in such manner. 

Notwithstanding the foregoing, all actions laken 
by the Grantee pursuant to this Special Power 
of Attorney, including but not limited to the filing 
of any tax notices, ruling requests, returns, writs 
or other documents and the payment of any 
faxes, must be approved in advance by the 
Principal, and Grantee shall give Principal 
prompt written notice of all matter of this Special 
Power of Attorney. 

b) Llevar a cabo ante el Registro Nacional de 
Inversiones Extranjeras, creado por la Ley para 
Promover la Inversión Mexicana y Regular la 
Inversión Extranjera, la inscripción de cualesquiera 
o todas las inversiones, actos, contratos o 
convenios y cualesquier otros documentos 
relacionados con la transmisión de acciones antes 
mencionadas, que deban quedar registrados según 
dicha Ley. 

c) Firmar y presentar cualesquier clase de escritos 
que estime necesarios o convenientes, presentar 
ante el mencionado Registro Nacional de 
Inversiones Extranjeras, o ante el Director de dicho 
Registro, Comisión Nacional de Inversiones 
Extranjeras, Secretario Ejecutivo de la misma 
Comisión, o ante cualquier Secretaría o 
dependencia gubernamental, con motivo de las 
inscripciones, registros, permisos, conversiones, 
anotaciones y consultas mencionadas en los 
párrafos anteriores y en las demás circunstancias 
que sea necesario o conveniente en relación con 
dicha Ley. 

d) Representar a la Mandante ante las autoridades 
competentes en toda gestión o asunto relacionados 
con la referida Ley, y facultando los para 
comparecer ante tales autoridades y desahogar, en 
forma escrita o verbal, cualesquiera aclaraciones o 
informaciones que el citado Registro Nacional de 
Inversiones Extranjeras, Comisión Nacional de 
Inversiones, o cualquier organismo o dependencia 
gubernamental soliciten les sea proporcionado. 

e) Substituir en todo o en parte el presente PODER 
ESPECIAL, reservándose siempre su ejercicio y 
para revocar toda susblitución hecha de dicha 
manera. 

No obstante lo anterior, todos los actos que se 
realice el apoderado de acuerdo con el presente 
Poder Especial, incluyendo pero sin limitar, la 
presentación de cualquier aviso fiscal, declaración 
de impuestos, escritos o cualquier otro documento 
relativo al pago de cualquier impuesto, deberá ser 
aprobado con anticipación por la Mandante, y el 
apoderado deberá dar pronto aviso por escrito 
sobre cualquier asunto relacionado con fas 
facultades que se otorgan por el presente Poder. 
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Signature: 	 Firma: 

By: 	  

Title: 	 

Date: 	  

NOTARIAL CERTIFICATION 

I, the undersigned Notary Public, performing my 
legal functions, 
ATTEST: 

1. That on the date stated below personally 
carne before me: 

2. That said person, hereinafter the "Grantor", 
stated that he has executed the Special Power 
of Attorney. on behalf of: 

3. That the Grantor acknowledge as his signa-
ture appearing on the document attached 
hereto which granting and content is hereby 
ratified. 

4. That I know the Grantor. 

5. That I hereby acknowledge that the Grantor 
has the legal capacity for the execution of the 
documents attached here to. 

6. That the Grantor indeed has the representa-
tion on the company on whose behalf he acts. 

Por: 	  

Puesto: 	 

Fecha: 

CERTIFICATION NOTARIAL 

El suscrito Notario Público, en el ejercicio de 
sus funciones legales, DA FE: 

1. Que en la fecha señalada al calce 
compareció personalmente ante él: 

2. Que dicha persona, en lo sucesivo el 
"Otorgante", declaró que ha otorgado el Poder 
Especial en nombre de: 

3. Que el Otorgante reconoce como suya la 
firma que aparece el documento adjunto cuyo 
otorgamiento y contenido ratificó. 

4. Que conoce al Otorgante. 

5. Que le consta que el Otcrgante tiene 
capacidad legal suficiente para el otorgamiento 
del documento adjunto. 

6. Que el Otorgante tiene efectivamente la 
representación de la Mandante en cuyo nombre 
proceden. 

7. That the representation of the principal on 	7. Que la representación de la Mandante en 
whose behalf the Grantor acts is legitimate. 	cuyo nombre procede el Otorgante es legitima. 
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8, That the corporation, the principal, on whose 
behalf the attached document is granted to the 
Grantor is duly organized, legally existing on the 
date stated here in below; that the act or acts 
for which the granting of the attached docu-
ment is comprised under the corporate purpose 
or activity of he principal; and its headquarters 
or corporate domicile is located at:  

8. Que la persona jurídica, la Mandante, en 
cuyo nombre se hace el otorgamiento del 
documento adjunto por el Otorgante esta 
debidamente constituída; tiene existencia legal 
actual a la fecha señalada al calce; que el acto 
o actos para los cuales se ha otorgado el 
documento adjunto estan comprendidos entre 
los que constituyen el objeto o actividad do la 
Mandante; y su sede o domicilio social se 
encuentra en; 

1 

9. That the details mentioned in paragraphs 6, 7 9. Que los extremos mencionados en los 
and 8 here in aboye have been evidenced by 

	
párrafos 6, 7 y 8 anteriores formaron 

means of authentic documents presented and 
	

comprobados mediante documentos auténticos 
which following are specified stating their date 

	
que al efecto le fueron exhibidos y que a 

or origin or source of origin. 	 continuación se mencionan especificamente 
con expresión de su fecha de su origen o 
procedencia. 

(1) Copy of the charter of the Principal under 
which said company was incorporated under 
the laws of: 

on: 

certified by:  

(1) Copia de la escritura constitutiva de la 
Mandante por la que se constituyó dicha 
sociedad bajo las leyes de: 

con fecha: 

certificada por: 

(2) Copy of the bylaws of the Principal datad: 	(2) Copia de los estatutos de la Mandante de 
fecha: 

cenified by: 

 

certificada por: 
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(3) Copy of the Minutos of the Shareholdes 	(3) Copia del acta de Asamblea de Accionistas 
Meeting of the Principal held on: 	 de la Mandante celebrada el: 

Certified by: 	 certificada por: 

(4) Copy of the Minutes of the Board of Direc- 	(4) Copia del acta del Consejo de 
tors Meeting of the Principal dated: 	 Administración de la Mandante celebrada el: 

Certified by: 	 certificada por: 

' 	I ATTEST: 

Signed at: 

Date: 	 . 199  

DOY FE: 

Firmado en: 

El día: 	,199 	. 

NOTAHY PUBLIC 	 NOTARIO PUBLICO 
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ANEXO V 



NUEVO INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Alto Enero Febrero Mano Abril Melo Junio Jan Armo Septiembre Octubre Noviembre 1Sciembre 

59 0,0335 0,0339 0,0334 0,0358 0,0357 0,0355 0,0357 0,0363 0,0374 0,0380 0,0387 0,0391 

SI 0,0401 0,0418 0,0437 0,0448 0,0459 0,0466 0,0461 0.0452 0,0458 0.0460 0,0469 0,4680 

52 0,0468 0,0466 0,0470 0,0474 0,0472 0,0472 0,0466 0,0466 0,0458 0,0462 0,0460 0,0458 

53 0,0451 0,0447 0,0450 0,0451 0,0458 0,0456 0,0462 0,0460 0,0464 0,0467 0,0461 0,0461 

S4 0,0461 0,0462 0,0467 0,0479 0,0502 0,0509 0,0509 0,0513 0,0512 0,0524 0,0529 0,0536 

SS 0,0540 0,0545 0,0556 0,0562 0,0561 0,0565 0,0573 0,0579 (1,0579 0,0585 0,0588 0,0586 

56 0,0595 0,0601 0,0600 0,0604 0,0600 0,0595 0,0588 0,0590 0.0590 0,0586 0,0592 0,0596 

57 0,0600 0,0600 0,0604 0,0612 0,0619 0,0618 0,0626 0,0637 0,0632 0,0633 0,0632 0,0633 

511 0,0641 0,0639 0,0643 0,0650 0,0655 0,0553 0,0652 0,0649 0,0640 0,0645 0,0653 0,0656 

59 0,0657 0,0657 0,0660 0,0660 0,0654 0,0655 0,0654 0,0656 0,0646 0,065I 0,0656 0,0658 

61 0,0663 0,0663 0,0679 0,0693 0,069I 0,0690 0,0695 0,0698 0,0701 0,0693 0,0691 0,0694 

61 0,0696 0,0695 0,0693 0,0698 0,0698 0,0698 0,0696 0,069) (1.0689 0,0690 0,0693 0,0694 

62 0,0691 0,0695 0,0701 0,0707 0,0706 0,0707 0,07 I I 0,0712 0,0716 0,0713 0,0713 0,0710 

63 0,0708 0,0711 0,0711 0,0712 0,0714 0,0711 0,0713 0,0711 0,0710 0,0708 0,0707 0,0712 

64 0,0721 0,0734 0,0733 0,0737 0,0739 0,0739 0,0746 0,0754 0,0744 0,0743 0,0750 0,0152 

65 0,0148 0,0751 0,0754 0,0757 0,0758 0,0759 0,0755  0,0753 0,0756 0,0756 0,0753 0,0753 

66 0,0756 0,0755 0,0754 0,0758 0,0758 0,0761 0,0766 0,077 1 0,0771 0,0773 0,0774 0,0775 

67 0,078I 0,0786 0,0787 0,0786 0,0781 0,0777 0,0783 0,0786 0,0792 0,0794 0,0793 0,0788 

61 0,0790 0,0790 0,0797 0,0803 0,0809 0,0802 0,0800 0,0804 0,0807 0,0804 0,0806 0,0804 

69 0,0808 0,08 I 1 0,0812 0,0814 0,0814 0,0817 0,0820 0,0821 0,0828 0,0837 0,0837 0,0843 
71 0,0850 0,0850 0,0852 0,0853 0,0855 0,0860 0,0865 0,0869 0.0871 0,0871 0,0875 0,0883 

71 0,0892 0,0896 0,0899 0,0903 0,0905 0,0910 0,0909 0,0917 0,0920 0021 0,0923 0,0927 

72 0,0931 0,0934 0,0939 0,0945 0,0947 0,0954 0,0957 0,0964 0,0968 0,0969 0,0975 0,0978 

73 0,0993 0,1001 0,1010 0,1026 0,1037 0,1045 0,1072 0,1089 0,1115 0,1129 0,1143 0,1187 

74 0,1230 0,1258 0,1267 0,1285 0,1295 0,1308 0,1326 0,1341 0,1356 0,1383 0,1421 0.1432 

75 0,1450 0,1458 0,1468 0,1480 0,1500 0,1525 0,1538 0,1551 0,1562 0,1570 0,1581 0,1594 

76 0,1625 0,1655 0,1671 0,1683 0.1695 0,1702 0,1716 0,1733 0,1792 0,1892 0,1978 0,2028 

77 0,2092 0,2138 0,2176 0,2209 0,2228 0,2255 0,2281 0,2328 0,2369 0,2387 0,2413 0,2447 

78 0,2501 0,2537 0,2563 0,2592 0,2617 0,2653 0,2698 0,2725 0,2756 0,2789 0,2818 0.2842 
79 0,2943 0,2985 0,3026 0,3053 0,3093 0.3127 0,3165 0,3213 0,3252 0,3309 0,3352 0,3411 
89 0,3577 0,3660 0,3735 0,3801 0,3863 0,3939 0,4049 0,4133 0,4179 0,4242 0,4316 0,4429 
111 0,4572 0,4684 0,4784 0,4892 0,4666 0,5036 0,5124 0,5230 0,5327 0,5445 0,5550 0,5700 
I2 0,5983 0,6218 0,6445 0,6794 0,7176 0,7522 0,7910 0,8797 0,9267 0,9747 1,0240 1,1334 
113 1,2567 1,3241 1,3882 1,4761 1,5401 1.5984 1,6775 1,7426 1,7962 1,8558 1,9648 2,0488 
84 2,1790 2,2940 2,3921 2,4955 2,5783 2,6716 2,7592 2,8376 2,9221 2,0242 2,1280 3,2609 
85 3,5028 3,6483 3,7897 3,9063 3,9988 4.0990 4.2417 4,4271 4,6040 4.7789 4,9993 5,3397 
B6 5,8117 6.0701 6,3523 6.6839 7,0553 7,5082 7.8828 8,5 I 13 '),0219 9,5376 10,1823 109812 
87 11,8759 123327 13,5743 14,7619 15.8747 17,0233 18,4021 19,9061 21.2175 22,9854 24,8087 28,4729 
88 32,8755 35,6176 37.4414 38,5940 39,3407 40.1432 40,8134 4 I ,I888 41,4241 41,7402 42,2989 43,1814 
119 44,2385 44,8389 45,3248 46,0027 46,6359 47,2023 47,6743 48,1287 48,5889 49,3075 49,9996 51,6870 
99 54,18 I 5 55,4084 56,3853 57,2435 58,2423 59.5251 60,6106 61,6434 62,5221 63,4209 65,1049 67,1568 
91 68,8686 70,0706 71,0700 71,8145 72,5165 73,2775 73,9250 74,4395 75,1810 76,0555 77,9438 79,7786 
92 81,2285 82,1910 83,0275 83.7674 84,3199 84,8906 85,4265 85,9314 86,0992 87,3233 88,0488 89,3025 
93 90,4227 91,1616 91,6927 92,2217 92,7488 93,2689 93,717I 94,2188 94,9165 95.3448 95,7252 96,4550 
94 97,2027 97,7028 98,2050 98.6861 99,1629 99,6589 100,1010 100,5676 10 I ,2827 101,8146 102,3388 103.2566 
95 107,1430 111,684 I 118,2700 
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CONCLUSIONES 



- El Dictamen de Enajenación de Acciones es, en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, una 

opción y no una obligación para las personas tísicas que siendo tenedoras de acciones, 

deseen venderlas. 

- Antes de tomar la decisión de elaborar un Dictamen de Enajenación de Acciones, es 

preferible analizar si es factible su presentación considerando el costo-beneficio que se 

pudiera obtener, tomando en cuenta que si el 20 % de retención resulta menor que el 

impuesto a enterar es aconsejable no optar por él. 

- Debido a la dificiltad que algunas empresas tienen para proporcionar la documentación 

necesaria para el cálculo del costo de las acciones seria aconsejable que la autoridad 

fiscal propusiera un método más sencillo para obtener el mismo, ya que en la práctica 

podría suceder que ante la imposibilidad de obtener dicha documentación fuera dificil 

deteminar el mencionado costo, lo cual seria en perjuicio del accionista. 

- No debemos olvidar que nuestra posición es la de auditores y que contamos con 

métodos alternativos para conseguir la información necesaria, para calcular el multicitado 

costo. 
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- Es de resaltar que en este tipo de dictamenes no es posible hacer pruebas selectivas, 

debido al detalle que exige el elaborar el costo y que se encuentra sustentado en los 

artículos 19 y 19-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y así también al presentar el 

Dictamen de Enajenación de Acciones ante la autoridad Hacendaría, se debe contar con 

el respaldo documental en nuestros papeles de trabajo los cuales auxiliarán en caso de 

que se nos requiera por la misma autoridad. 
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